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EuxapioTieg

H trapouca TITUXIOKN epyacia atroTeAel To TEAOG TNG QOITNTIKAG Jou OTadIodPOMiag oTo TUAUA
Bioxnueiag kar BiotexvoAoyiag. H dievépyeia TG €pEUVOG TTPAYUATOTIOINONKE GTO €PYACTAPIO
BiomrAnpo@opiknig, Tou TuRuaTog Bioxnueiag kai Biotexvoloyiag (TBB), TnG ZxoAng EmoTtnuwy
Yyeiag Tou lMNMavemoTtnuiou Ococaliag (MO) uttd Tov kKaBnynTA MNpnyopio ApouTdia, Tov OTToIo Kal
EUXAPIOTW aTTd KapdIAg yia Tn @IAoevia, Tn Bonbeia, TNV KaBodriynon Kai TNV €UKaIpia TTOU Jou
¢0woe.

A6 Tn B¢on autr], Ba NBeAa akdUNn va euxapioTHowW Ta PEAN TNG TPIMEAOUG ETTITPOTTAG HOU YIa
TNV TTOAUTIUN KaBodrynon Toug, aAAd Kal yia TNV TIPA TTOU PJou KAvouv va TTapoucidow Tnv
epyacia pgou. EmiTAéov, Ba RBeAa va dWow TIG BEPUOTEPES TWV EUXWV HOU OTNV OAOUEAEID TV
pMeAwv A.E.T1. Tou TuRuartog Bioxnueiag kai BlotexvoAoyiag TTou pou £dwoav Thv €ukalpia va
MaBw kal kaTé guveTTela va eEeAIXBw Kal oav dvBpwTTog aAAd kal oav QoITATPIA.

TeAewovovtag, Ba nBeAa va euxapioTAow Tov Mdpio NikoAdidn kai Tnv Alakoyewpyiou
AANeEAVOpa, TToU XApn OTO OIKO TOug €pyo dnuIoupynRdnke autr n JITTAWMATIKA €pyaoia.
EmmAéov, Ba nBeAa va XaIpeTAOW TNV apwyn TTou Pou £dwaoe 0 Kog NIKOAGI®NG, TTou Xwpig
auTOV, TNV TEXVOYVWOIia KAl TNV EUTTEIPIA TTOU PJOU eUTTOTIOE, N TITUXIAKN QuTh oiyoupa &€ Ba
ATav n idia.

KAgivovtag Ba nBeAa va guxapioTHow yia Ta 6oa gipal oav AvBpwTTog TNV OIKOYEVEID JOU KAl
IO10iTEPA TOV TTATEPO MOU, TTOU XWPIG EKEIVOV N eUTTEIPiEG Hou Ba rTav Mo BoAEC, KaBwg Kal va
aPIEPWOW OE aUTOV aAAa kal oTo ayarrnuévo pou Arabidopsis Thaliana Tnv TTapolca epyaaoia.
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MepiAnyn

O oKoTTdg TNG TTapoUcag TITUXIOKAG £pyaaiag €ival N MEAETN TWV PETAQPOPEWY GOKXAPWY Kal N
OX£ON TOUG ME TNV TTPOCAPMOCTIKOTNTA Twy £10WYV, Kal €I8IKOTEPA TWV COKXAPOMUKATWY. Ta
odKyapa atroteAolv TNV KUPIA TTNYR EVEPYEIOS OAWY TWV OPYAVICHUWYV Kal YIO AuTo Ol TTPWTEIVES-
METOQOPEIC TOUG €ival atTd TOUG ONUAVTIKOTEPOUG HUETAPOPEIC OTA KUTTAPA. XPNOIMOTTOIVTOG
oedopéva atd dnuocia atmoBeTApIa, KABWS Kal pia TTANBwpa BIOTTANPOQOPIKWY £pYaALiwy,
AOYIOUIKWYV KAl aAyopiBuwy, KataAngaue otn dnuioupyia dU0 EVNPEPWHEVWY CUYKEVTPWTIKWV
TVAKWY TToU atroTéAecav Tn Bdon yia Tnv €geAIKTIKA avdAuon TTou akoAouBnoe. ApXIKA,
QTTEIKOVIOTNKAV Ol €GEAIKTIKEG OXECEIC PETAEU €1IOWV OAKXOPOMUKATWY, KABWG KAl £EENIKTIKEG
ox£oelg METACU OIAQOPETIKWY OTEAEXWY TOu Saccharomyces cerevisiae. ZTn OUVEXEIQ
EVTOTTIOTNKAV Ol JETAPOPEIC CAKXAPWY CE QUTA TA YOVISIWMATA Kal £YIVE QUAOYEVETIKA avAAUCTH)
TOUug, WoTe va dlamoTwOei €dv o1 peTagopeic autoi eivalr eEeAIKTIKG oTaBepoi i ugioTavTal
EKTETAPEVOUG YoVIBIOKOUG OITTAACIOONOUG TTou TTBava va oXeTiCovTal YE TNV TTPOCOPHOYH TOUG
o€ TrepIBaAAovTa.



Abstract

The purpose of this thesis is the study of sugar transporters and their relationship with the
adaptability of species, with a focus on Saccharomyces. Sugars are the main source of energy
for all organisms and therefore their transporter proteins are among the most important proteins
of cells. Using data from public repositories, as well as a plethora of Bioinformatics tools,
software and algorithms, we ended up creating two annotated tables that formed the basis for
the evolutionary analysis that followed. By analyzing phylogenetic trees, evolutionary
relationships between different species of Saccharomyces, as well as evolutionary relationships
between different strains of Saccharomyces cerevisiae, were investigated. Phylogenetic
analysis of the sugar transporters was then performed to investigate whether these proteins are
evolutionarily stable or undergo extensive gene duplications that may be related to species
adaptations.



1. Eiocaywyn

1.1. NAaopaTik MeuBpdvn

OAa T1a kUTTOPO TTPETTEl Va gival o€ B€on va avTaAAGOOOUV UAIKA PE TO €EWKUTTAPIKO
TEPIBAANOV e Evav eAeyXOPEVO TPOTTO, TTPOKEIPEVOU va eTTIRIWVOUV. H TTAaopatikh hepBpdvn (4
KUTTAPIKN MEUPBPAVN) TTAPEXEI TTPOOTACIA O€ £va KUTTAPO KAl ETTITEAEI QKON TTOIKIAEG ONUAVTIKEG
BloAoyikéG AsiToupyieg. ZUYKEKPIMEVA N TTAAOUATIKN MEMPBPAVN pubpilel TN HETa®OopPd BPETTTIKWV
OUCIWYV EVTOG TOU KUTTAPOU KAl ETTIONG TN METAQOPA TTAPATTPOIOVTWY EKTOG ATTO AuTd. Ta SOUIKG
oToIXEia TNG TTAACUOTIKNAG HEUBPAvVNG gival Ta wa@OoAITTidIa, Ta oTToia oxnuaTi(ouv pia OITTAR
oT1oIBAda pe TTOAIKA USPOPIAN KEQAAN OTpauuévn TTPOG To udATIKG TTEPIBAAAOV PECQ KAl £Ew
a1To TO KUTTAPO Kol udpdPoReg oupég 0To e0WTEPIKG (Eikdva 1).

1.2. AlatrgpartéTnta AirrAooTifadag Aimidiwy

O1 BioAoyikéG pepPpaveg eival kar oucia NUITTEPATEG dITTAOOTIBAdEG AITTISiWvV: N
NUITTEPATATATA AVAPEPETAI OTO YEYOVOGS OTI Adyw TNG XNMIKNAG Toug oUoTaong Kal Tng dOUAG TG
QWOPONITTIBIKAG BITTAOCTIBAdAG (UBPOYPOROG TTUPAHVAG), HOVO OpIoUEVA Kal AITTOSIOAUTG PopIa
Kal KATToIa MIKPG Mopla €xouv T duvatdtnTa va TrePAcouv €AelBepa atrd TR AITTIBIKNA
oImmAooTIBAada. MeydAha TTOAKG popia kal 16via Ogv pmmopolv va Tn Olarmmepdoouv. [lio
OUYKEKPIYEVA, TO av €va POpIO PTTopEl va TTepdoel yéoa amd Tnv JePPpdvn e€aptdTal atmod To
MEYEBOG TOU Kal TRV NAEKTPIKN @UON Tou (To QopTio Tou). H pepBpdvn civar e€aipetikd diatrepartn
atré PN TTOAIKA (AiITTodiaAuTd) poépia. H diatrepardtnta 1nG pePPBPAvNG o€ TTOAIKG (udaTodIoAuTd)
MOpIa gival TTOAU XapnAn - 181aiTepa XapnAr o€ peydAa ToAIKa pépia. Etriong gival TToAU XapnAn
KAl o€ QOPTIOUEVA HOPIaKA €idn (16vTa). To TTEPOACHA TWV TTEPICOOTEPWY HOPIWY Kal 1OVTWV
utroBonBeital ammd TNV TTapousia EIBIKWY TTPWTEIVWV PHETAPOPAG OTN HEUPBPAVN.

_Large Molecules — - Small Polar
4 ar Molecules

Sucrose

IH;0  |Ethanol

Eikéva 1. dwogoAmdikr) dirAoaToifada. Mia @wo@oAmmdiky diTAoaToIBada gival eyyevwg nuieparr. Ektég amé
Ta AITTodiaAuTa popia (oTepoeidn, Oz, CO2, K.ATT.) Kal PEPIKA TTOAU PIKPG TTOAIKG popia (vepd, oupia, aiBavoAn,
YAUKEPOAN), n OiéAeuon 16viwy (Na*) kal Twv TTEPIOCCOTEPWY TTOANIKWVY HOpPiwv (OOUKPAln) HECW BIOAOYIKWY
MEMBPAVWV aTTAITEl TNV TTOPOUCIO EVOWUOTWHEVWY TIPWTEIVWV  UENPPAVNG TTOU AEITOUPYOUV WG TTPWTEIVES

peTapopdg [1].
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1.3. Aiaxuon Méow tng Kuttapikng MepBpdvng

Omtwg avaeépbnke, TTOANG popla €xouv TRV IKAVOTNTA va SIatrepvoUv TNV KUTTAPIKN
MEMBpPAvN péow TNG didxuong. QoTdo0, GO0V aPopd TNV KUTTApPIKN HEUBPAvn auTr n diadikaaoia
KataAueTal atmd eCeIdIkeuuéveg TTPWTEIVEG peTaopeic. 'Eva popio utropei va diatrepdoel Tnv
KUTTaPIKN WEUBPavN e Tpelg (Eikéva 2) diakpiToug TpoéTTous: a) Méow tabnTikng didxuong, B)
OleukoAuvouevng didxuong, Y) evepynTIKAG METAPOPAS [2].
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Eikéva 2. Tpdtrol diaxuang. Mévo €vag TrepIopIoEVOS apIBUOG Jopiwy PTTopEi va dlaayioel TIG BIOAOYIKEG HEURPAVES
Xwpig TN PBorbeia peTa@opIKWY TTPWTEIVWYV. H TAciowneia Twv BIOAOYIKWY POpPiwV Kal 16VTwY XPNOIJOTIoIouv
TPWTEIVEG PETAPOPAG yIa va diaoxioouv Tn Peppavn. Ta cuoTAPATa JETAPOPAG PTTOPEN va eival TTadnTIKA i evepyd

[3].
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1.3.1. MadnTikA Aidxuon

H mabnmikA didxuon gival hia pop@r TadnTikAG JETAPOPAGS 1IO0VTWYV Kal XNUIKWY EVWOEWV
MIKpoU poplokoU Bdpoug, HECw TNG KUTTAPIKAG MEMPPAVNG, Xwpic katavdAwon evépyelag. H
oladikacia autry cupfaivel au@iTTAeupa TNG KUTTOPIKAG MEMPBPAvNG, OnAadry ueTatu Tou
KUTTaPOTTAACOUATOS Kal Tou €§wKUTTapIiou uypou. Ta cwuartidia kivouvTal (ouvrbwg) amméd Tnv
TEPIOXN UWNAR OUYKEVTPWONG TIPOG TNV TIEPIOXN XOAUNANG Ouykévipwong. H Taxutnra
METOKIVNONG gival avaAoyn TnG d1apopas CUYKEVTPWOEWY, TOU QOPTIoU Kal Tou peyéBoug Toug. H
d1dxuon oTapaTd OTav Ta CWHATIOIO KOTAVEUNBOUV OUOIOUOPPA OTIG dUO TTEPIOXEG KOl ETTEADEI
KATdoTaon I00PPOTTIaG.

MeyaAUTtepa popia aduvaTouv va TTEPACOUV TTaBNTIKG atrd TR MEUPPAvN Kal £T0l
kaBioTaTal atrapaitnTn n diadikacia TnG dieukoAuvopevng diaxuong [2].

1.3.2. AigukoAuvépevn Aidyxuon

H diceukoAuvopuevn diaxuon atroTeAei éva €idog dlapecoAapolpevng HETAPOPAES OUCIWV
(6TTwg N YAUKOZN) Xwpic katavaAwon evépyelag, e Th Bondeia dUo €10IKWV DOUIKWY TTPWTEIVWV,
TTOU ovoudAlovTal TTPWTEIVEG-UETAPOPEIG Kal TTPWTEIVEG-BiauAol.

2TNV TTPWTN TTEPITITWON TWV TTPWTEIVWV-UETAPOPEWY, N HETAPEPOUEVN OUTIa TUVOLETAI
apxIKa o¢ pia €101k B€0n Tou PETAQOPEQ, TTOU EKTIBETON OTR Wia TTAeUpd TNG PEPBPAVNG Kal
eCaITiag TNG oUvdEoNG AUTAG, HETARBAAAETAI N OTEPEODIAPOPPWOT) VOGS TUNHUATOG TOU PETOPOPEQ,
ME aTtroTéAeopa TN PETATOMION TNG Béong, TAvw oTn oTtroia BpiokeTal ouvdedepévn n ouaia,
TPOG TNV AAAN TTAeupd NG HeUPPAavne. H diadikacia oAOKANPWVETAI PE TNV ATTOOECEUC TNG
ouaciag aTod Tov JETAPOPEQ.

21N OeUTEPN TTEPITITWAN, dNAAdH TWV TTPWTEIVWV-JIaUAWY, dev aAAdlouv dIauOPPWan
OAAG TTapPAPEVOUV avoIXTOi Kal UTTAPXEl EAeUBepn didxuon popiwv avaAdywg Tou peyEBoug Kal
TOU @OpTioU. 2Tn dIEUKOAUVOUEVN dldxuon, OTTwG Kal 0TV aTtTAr] didxuon, n por| Tou Popiou
yivetal a1ré TNV TTEPIOXA UWNANG CUYKEVTPWONG TTPOG TNV TTEPIOX) XAMNAARG OUYKEVTPWONG,
MEXPI VO €§I00PPOTTNOOUV Ol CUYKEVTPWOEIG TOU WOPIoU Kal OTIG duo TTAEUpPES TNG MEMBPAVNG.
OT1av eTépxeTal I00PPOTTiIa 0T dIEUKOAUVOUEVN didxuan, 0 apiBudg Twv Popiwy TTou deCUEUETal
oTnNV €EWTEPIKA TTAEUPA TNG HEUPPAVNG KOl ATTEAEUBEPWVETAI OTNV E0WTEPIKA, €ival iI0OG PE TOV
aApPIBUO TWV PoPiwV TToU BETPEUOVTAI OTNV KUTTAPOTTAACUOTIKA TTAEUPA Kal atTodeTUEUOVTAI OTO
eEWKUTTApPIO TTEPIBGAAOV [2].

1.3.3. MNpwrEiveg-MeTagpopeig

O1 TpwTEiVEG-PETAPOPEIG UTTAPYXOUV G€ OAOUG TOUG €UPBIOUG OPYaVIOHOUG, OTTOTE XPriouv
I01aiTepoU  evlIa@EépovTog oTnv  €€eAIKTIKA BioAoyia. O1 mpwreEiveg-peTagpopeic (Eikéva  3)
0eopEUOUV TN CUYKEKPIYEVN BIaAUpPEVN ouaia TTou TTPOKEITAI VA PETAPEPDEI Kal ugioTavTal dia
ocIpd DIOUOPPWTIKWY AAAAYWV YIa T PETAQPOPAE TNG deopeUEVNG dlaAupévng ouciag Katd
MAKOG TNG MePBpAvng. Otav n oTePEOdOU TWV TTPWTEIVWV-UETAPOPEWY aVadIOUOPPUVETAI
OUCIaCTIKA TTEPVAEI TTO TPia OTAdIA:

a) MpwTa n oudia €I0EPXETAI OTO KEVTPO BETUEUONG, OTTOU O PETAPOPEAG OANGCEl DIapdPPWaon
— B) ammeAeuBépwaon TG ouciag evidg Tou KUTTAPOU — Y) ETTIOTPOPA TOU PETOPOPEA OTNV
apxIKr Tou KatdaoTaaon [2,4].

10|ZeAiba



Eikéva 3. KpuoTaAAIKn Soun TG avBpwmivng TTpwTeivng-petagopéa yAukogng GLUTL [5]. MepiBAaon akmiviv-X og
avaAuon 3.17 A ue ouvoAiké popiakd Bapog 56.04 kDa (kwdikog PDB: 4PYP). Oi sikdveg 3&4 TTpoépyovTal ammd Thv
Protein Data Bank - PDB [6].

1.3.4. Evepydg Metagpopd

Ortav mpétel va emTeuxOei N peTapopd evog yopiou oTnv avTiBeTn kareubuvon atmod auTn
TToU KaBopidovtal ammd TIG NAEKTPOXNUIKEG dlaBabuicelg YETAgU Twv TTAEUPWV TIG PENPBPAVNG,
T6TE auUTA N AciToupyia ovopddeTal evepyodg METOQOPd. AvtiBeta Pe TNV TTAONTIKA Kol TN
dleuKoAuvOpEvn didyxuon TTou OeV ATTAITOUVTAV KATAVAAWOT EVEPYEIQ, N PETAPOPA aUTH Eival
evepyoPBopa diadikaaia [2,4].

H evepydg petagopd tmou wleital amd tnv udpdAucn Tou ATP Trpayuartotrolgital atméd
avTAieg 16vTwV Kal éva TETolo TTapddeiypa ivalr n Na*/K*-ATPase (AvtAia Natpiou-KaAiou) [2].

ATTO TNV evePYO PETAPOPA PHECW UdBPOAuong ATP, n YETaPOPAG VOGS opiou avTiBeTa aTn
OlaBabuion ouykévipwaong Tou gival pia dladikacia TTou XpeIddeTal TNV KATavaAwaon evEPyEIag.
YTapxouv OJwG Kal AAAOI PETAQOPEIG TTOU METAPEPOUV TTPOG TN HN EUVOIKWG EVEPYEIAKN
KaTeubuvan XPNOIKMOTTOIWVTAG OUZeUyHEV UETAPOPA PETAEU QUTWYV Kal EvOG aKOPN Hopiou TO
OTTOIO YETAQEPETAI TTPOG TNV EUVOIKA KATEUBUVON. YTTAPYXOUV TPEIG KATNYOPIES HETAPOPEWY TNG
MEUPBPAVNG: A) OI CUPUETOQPOPEIG, 01 OTToI0I JETAPEPOUV BUO pbpIa TTPog Ty idia kateubuvan, B)
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Ol |IOVOMETOQPOPEIG, TTOU METAPEPOUV HOVO Eva POPIO EiTE EOWTEPIKA €iTe €CWTEPIKA TNG
MEMBPAVNG Kal y) Ol QVTIMETOQOPEIG, Ol OTToiol PETAPEPOUV OUO MOpIa TTPOG AVTIOETEG
KaTteuBuvoelg [2] (Eikéva 2).

1.4. MeTagopeig Zakxapwyv Kal OIKoyéveleg

H yAukoln (glucose - CsH1206) €ival n kUpia TNy evépyelag yia Tn {wr otn yn. EmiteAei
€TTioNg TN A&IToupyia wg onUAvTIKOg TTPOBPONOG YIa TN oUvOeon Bloyopiwy Kal TTaifel onUavTIKO
pOA0 oTn onuaTtoddétnon Twv Kuttdpwyv. O1 diaTpo@ikoi udaTAVOPAKEG TTEPIEXOUV HEYAAN
TTooATNTA YAUKOLNG PE TN HOPPH HOVOCAKXOPITN | OAIYO- KAl TTOAUCOKXAPITWY, OTTWG MOATAEN,
GuUAO Kal YAuKoyovo [7]. O avBpwTTIvog eYKEQAAOG, O OTTOIOG AVTITIPOOWTTEUEl YEVIKA TTEPITTOU
T0 2% TnG OUVOANKAG WACOG OwpaTog €vOG eVAAIKA, KatavaAwvel Trepittou 10 25% Tng
TTPOCPOPAG YAUKALNG. MNMoAAaTTAoi peTagopeic YAUKOZNG £xouv eEeNixBei [8,9].

‘Exouv TOUTOTTOINGEI TPEIG OIKOYEVEIEG EUKOPUWTIKWY  HETAPOPEWY  COKXAPWY,
OUMTTEPIANAUBOVOUEVWY TwV TTIO auoThpd peAeTnuévwy GLUTs (SLC2) tou ocuykataAéyovral
oTnv olkoyévela Sugar Porter Family Tng utrepoikoyévelag Major Facilitator Superfamily (MFS),
TWV CUMMETaQOpPEWY vaTpiou-yAukolng SGLTs (SLCS) kar Twv SWEET (SLC50) [10]. Or Tpeig
QUTEG OIKOYEVEIEG METAPOPEWY YAUKOZNG €xouv OIOKPITEG AEITOUPYiEG Kal pnxaviopoug. Ol
GLUTSs kaTtavéuovTal TTavTou Kal KataAuouv Tn dieUKoAuvouevn didxuon TG YAUKOCNS cupewva
ME Tn Babuida ouykévipwaong TG. O SGLTs ekppalovTal KUpiwg GTo EVIEPO Kal TA VEQPA Kal
QgIOTTOIOUV TNV €VEPYEId TTOU ATTEAEUBEPWVETAI ATTO TNV KATNQOPIK pofl Tou Na* yia va
odnyAoel TN PeTatdmon TNG YAUKOZNG €vavtl TG BaBpidag ouykEéEVIpWONAG TG OTnN PEPBPAvN.
TéNog, ol SWEETSs euBuvovTal Kupiwg yia TNV €Kpor) Kai TNV evOOKUTTAPIKA dlaKivnon CakXapwy
oTa QuUTA (Oev £xel amoderxOei akdun 1o idlo oTa BnAacTikd) [8,11,12].

O1 GLUTs T1ou ouykataAéyovtal oTtnv oikoyévela Sugar Porter Family Tng
utrepolikoyévelag Major Facilitator Superfamily (MFS), Tagivopouvtal oe Tpelg KAAoeig [13].
MeTagU TWV DIAPOPETIKWY OIKOYEVEIWV PETAPOPEWY, HOVO dUO ATTAVTWVTAI TTAVTOU 0€ OAEG TIG
Tagivounoeig opyaviopwy. Autég eival n utrepoikoyévela ATP-Binding Cassette (ABC) kai n
Major Facilitator Superfamily (MFS). O1 petagopeic MFS givalr deutepoyeveig TTOAUTTETTTIOIKOI
EVEPYOI METAPOPEIG IKAVOI va HPETAPEPOUV POVO HIKPEG OIONUMEVEG OUOieG Ot QTTOKPION Of
BaBuideg XNUEIOOPWTIKWYV 10vTWV [14,15]. O1 MFS €ival n peyaAlTtepn Kai O TTOIKIAOMOP®N
UTTEPOIKOYEVEID OEUTEPOYEVWIV EVEPYWV HETAPOPEWV TTOU BpiokovTal TTaviol o€ OAOUG TOug
CwvTtavoug opyaviopous. Ta péAn Twv MFS moTetetan 0T gival pia amd TG TTAAAIOTEPES
OIKOYEVEIEG TTPWTEIVWV oTN ', KaBWg UTTApYouv TTEPICOOTEPA aTTO 3 JICEKATOUMUPIO XPovia
TpIv [16]. H Bdon Ocdouévwy Tagivéounong petagopéwy (hitp://www.tcdb.org) [17], n oTroia
TTEPINOUBAVEI QVAYVWPIOUEVEG KAl UTTOBETIKEG TTPWTEIVEG WETAPOPAG UEPPBPAVNG, Ta&ivouei TO
MFS pe PBdon tn @uAoyéveon kair Tn Aeimoupyia o€ 16 OIAQOPETIKEG OIKOyEvelEG, Pe 89
UTTOOIKOYEVEIEG KAl 1244 oxONIOOUEVES TTPWTEIVEG [17].

1.5. Aopn ka1 AkoAouBia MeTagopéwv ZakXapwv

O1 petagopeic ocakx@pwv avdAoya WPE TNV KATNYOPIG TOUG €XOUV MIA  XAPOKTNPIOTIKA
oTEPEOBIATAEN. € €TTITTEDO TPITOTAYOUGS OOUNG N XAPAKTNPIOTIKA OTEPEODIATAEN TOUG KaBopileTal
Q1o TNV KATNYyOpia TToU avikouv kal atravTdral o€ K&Be péAog Tng. O1 dopés Twv SGLT, SWEET
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Kal MFS €xouv apkeTd SIAQOPETIKA XOPAKTNPIOTIKA KAl KATTOIEG OpoIdTATEG (Eikéva 4) [18]. Ol
BéoeIg OTIG OTTOIEG TTPOCDEVOVTAI Eival TOTTOBETNUEVEG OTO KEVTPO TNG TTAACUATIKAG MEMBPAVNG,
otn Solem@aveia PETaE Twv 000 AIMIOIKWY OTIBAdwWV. AkOun, TTapaTnEOUVTAl KATAAOITTO
OPWHATIKWY  QUIVOEIKWY  OKOAOUBIWV TTOU  €TITEAOUV  OTNV  €TTIAEKTIKI)  OE€CPEUCN  TOU
UTTOOTPWHOTOG OTO YETAQOPEQ, A OTN dnuIoupyia QUOIKWY @payuwy [10]. O GLUTs €xouv Tnv
TUTTIKR doMrA TNG MFS, o1 SGLTs Tng APC, evwy ol SWEETS 0TOUG €UKOPUWTIKOUG OpyavIoUoUG
éxouv 7-TMs evw Ta BakTnpiakd ogéAoya pHoAIg 3-TM (SemiSWEETS) [19].
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Eikéva 4. O1 TUTTIKEG DOMEG TWV PETAQOPEWY TOKXApwWY. Al) Aour Twv GLUTSs. AlaBétouv 12 diapeuBpavikég ENIKEG,
ol oTroieg poipadovTtal o€ U0 auToTeAEIG DOMIKEG Kal AEITOUPYIKEG TTEPIOXEG, TO N-TEAIKO (TTpdaivo) kal To C-TeAIkO
(Aeuko) kal pia evdokuTTapikf €Aika TTou ovopddetal ICH (TropTokaAi). A2) H douRl Tou avBpwtvou GLUT1. As)
Atmeikévion g avBpwmvng GLUT1, xpwpuatiopyévn Bdoel Tng akoAhouBiag Tng. As) ATmeikovion Tng avBpwimivng
GLUT1 xpwuamigpévn avaAdywg TnG udpo@ofIKATNTAG TNG apIvogikAg TNG akoAouBiag (kwdikdég PDB: 4PYP).

B1) Aopny Twv SGLTs. O1 diapepuBpavikég epioxeés TM2-11 guvioTouv «5+5» avaoTpo@eg eTavaAAyelg (TTPACIVO Kal
Aeukd) Tng Leut avadimAwong Tou VSGLT. To paupo €€dywvo uttodnAwvel TO UTTOOTPWHA Tou peTagopéa. Bz) H
KA€10TA dlapopewon Tou VSGLT. Bz) Atreikovion tng avBpwivng vSGLT, xpwuatioyévn Bdacel Tng akoAoubiag Tng.
Bs4) Ameikévion g avBpwtivng VSGLT xpwpaTiopévn avoAOywg Tng udpo@pofIKOTNTAG TNG OMIVOEIKAG TNG
akoAouBiag (kwdikdég PDB: 3DH4).

Ci1) Aopn) Twv SWEETSs. TotoAoyia Twv SemiSWEETs kai n mpoBAeTTopevn ToroAoyia Tou avBpwtrivou SWEET.
Kal o1 d0o cival diateTayuéveg o€ poTtiBo 1-3-2 kal xpwpaTiopéveg pe mpdoivo kair Aeukd. Cz2) H dopr Tou
LbSemiSWEET. Cs) Ameikévion Tng avBpwtivng LbSemiSWEET, xpwpuatiopévn Bacel Tng akoAoubiog Tng. Ca)
Atreikovion Tng avBpwTivng LbSemiSWEET ypwpaTiopévn avaAdywg Tng udpo@oBIkOTNTag TnG apIVOEIKAG TG
akoAoubBiag (kwdikég PDB: 4QNC). H mrapolca eikéva otnpixtnke oto épyo Twv Deng and Yan, 2016 kai n
TEPAITEPW ETTEEEPYATia TNG £yIVE PE TA epyalegia TTou BpiokovTtal T ogAida https:/BioRender.com (19/01/2022).
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XapakTnpIOTIKEG OOoMIKES dlagopég oToug GLUTs amoddbnkav pe ca@AveEld OTa
amroteAéopaTta TG OouAeldg Twv Long W. kai Cheeseman C.l. 2015. =ZekivwvTtag amd Tnv
auIvogIkrp Toug akoAouBia, amoteAéopata hydropathy plot ammokdAuwav -6TTwg €idape Kai
TTPONYOUMEVWG- OTI OAeG €xouv 12-14 SlaueuBPaVIKEG TTEPIOXEG ME Ta OUO TOug AKPa va
ouvdéovTal HEow evog Bpdyxou aoto TM-6 kai TM-7 [20] (Hydropathy plot analysis €ival pia
avaTrapaoTaon Tou UdPOPOROU XAPAKTAPA WIAag aAAnAouxiag apivogéwv Kal YTTopei va givai
XPNOINN oTnv  TTPORAEWn JIAUEUPPAVIKWY TTEPIOXWY, TTIBAVWYV QVTIYOVIKWY BE0Ewv  Kal
TTEPIOXWY TTOU gival MOavo va ekTiBevral otnv em@aveia). H moAAaTTA) oToixion Twv GLUT

(Eikéva 5) atmoKaAUTITEl TN ouvTAPNON METAEU TWV BIAQPOPETIKWY TTPWTEIVWV Kal KAACEWV TwV
GLUT [20].

MapdAeg TiIG BlIaQOPES TOUG OTIC AMPIVOEIKEG TOUG akoAouBieg, ol GLUT mpwrTeiveg £xouv
TTOAU TTapopoIa aTePE0dIATaln oTo ETTITTEdO TNG TPITOTAYOUS TOUG BOMNG [20].

TM1 T™M2
G --- ---=s - -s-o-- - MEPSSKRLTGRLNLANGGAVLG - SLOFGYNTGVINA POKV IEEFYNOTW - - --VHRYG - - - ---- == ESILPITLTTLWSLSVA IFS\GGH
G4 ~eeeeeeee -me - - '»IPMFI.U SEDGEFPQORY T GTLVLAVFSAVLG - SLOFGYNIGVINA FORV IB)SYNETW - - - - LGRUGP - - -- - EGPSS IPRGTLTILWALSVA IFS\GCH
GUT3  <meememees e Sema e eem Aty E s e wan -~ MGTQKVTPAL IFAITVATLG - SFQFGYNTGVINA PEKL iKEFL\]\TL ----TDK(N---- - APPSEMLLTSLWSLSVA IFS\GGM
GLUT2 - e -~ R REEEE - - ETVAL ML ITMLWSLSVSSFANGGH
GLUTS -« - - SWKHGRLTEVLALATL LAAFGSSFOYGYNVAAVAS. PALL ll.l)l-‘ \Hl --=-YGRIC - EFNEDRPLTLLWSVTVSNEPHGGE
GLUT? E/ uFP?]P\'RKle OVILU.A'HSAAF(’SAF(X(‘{\lS\\\T PHKV] Fk\Fl'\FT( ----FEREA-- - == TENDGRLMLLLWSCTVSNFPLGGL
GLITY .- - -- RPIDPOTLTLLWSVTVS IFAIGGL
QT - EPLPOELVIIMWSLIVSLYPLGGL
Gime - Pmmrm\mvwrsz ARVGTLO \'KR\’FIATF-\AVIIVF\FGYAJ\ \’TqJ VI IP\II}N DPTL. -HLTESQASWEGSVFTLGAA
GLUTS - 'vf'l{ll 'E-ETOFLLGP - -PGOSAPRY - - - - RRVFLAAFAMIGPLSFGPALGYSSP AIPSLORAAPPAP -RLDDAAASHFGAWTLGAA
GLITIO - - - MOHSPPVLPLCASVSLLG- - - - - -- GLTFGYELAVI SG ALLPLOL --LSCLEQEFLVGSLLLGAL
GLLT12 M\P\E\TR\I’;U..‘U\LTM ETEGSGSRHPPUARGC GFTFLSSVIAAVSCLEVGYELGLISG ALLOIKTLLA - -LSCHEQEMVVSSLVIGAL

GLUTI3  MSRKASENVEYTLRSLSSIMGERRRKOPEPDAASAMGECSLIAAAESSTSLOSAGAGOGGVGDLERAARRFQUIET - PAFWWWAVESALGGRLFGYDTGAVSG AMLLEKROLS -
TM3 T™M4 TMS TM6
GLATI  IGSFSVGLFANRE (RRNSMONNLLAFVSAVIMGE SKLGKS FENLILGRF T GVYCGLTTGRY FYVGEVSPTAIRGALGTLHCE G WGILI AQVRGIDSI MGNKDL WALLLST IF IPALLOCIVLPE CF
GLUT4  ISSELIGLESONL (RKRAMLVNNVEAVLGGSIMGL ANAAAS YENLI LGRFLIGAYSGLTSGLY PHYVGE] APTHIRGALGTLNGE AL VIGILI AOVLGLESLLGTASL WPLLLALTVLPALLQINLLPE C
GLUT3  IGSESVGLF\NRF GRRINSML IVNLLAVTGGCRMGL CKVAKS VENLILGRL VI GLEOGLCTGFY PAY IGE SPTALRGARGTLNCLGL WGILYAQ [FGLEFI LGSEEL WPLLLGFTILPAILQSAALPF C:
GLAT2  TASFFOGWLGDTL CRIKAMLVANI LSLVGALIMGF SKLGPSHIL IEAGRS ISGLYCGLISGLY PY IGEI APTALRGALGTFACEALVIGILI SO IGLEFI LGNYDL MHILLGLSGVRAILQSLLLEE C
GLUTS  IGSLLVGPLANKE (RKGALLENNIFSIV PATIMOC SRVATS FEL 11 ISRLLVGECAGVSSNW PUYLGEL APKNLRCALGVWPOL FITVGLLY AQ IFGLRNLLANVDG WP LLGLTGVPAALOLLLLPE KDEAAMRKALOTLRGADSVIRE
GLAUT7  EOGSLLAGLLVDSC (RKGTLL INNIFATTPATIMGY SKVAKA FEL IVESRVVLGVOAG ISYSAL PHYLGELAPKNLRQGUVGTMTEVEY IVGVELADIFSLOALLGNPAG NVILALTGVPALLOLLTLPF
GLUTY  VGTLIVKMI VL (RKHTLLANNGFA ISAALIMAC SLOAGA FENLI VGRF IMGIDGGVALSVL PHYLSE] SPKE IRGSLGQVTAL FICIGVFTGHLLGLPELL
GLUT1]  FGALLAGPLALTL (RKKSLLVNNI FVVSAATLFGF SREAGS FERM IMLGRLLVGVNAGVSMN 10 PYL.GESAPKELRGAVAMSS AL FTALGI VMGOWGLRELLG
GLUT6  AGGLSAMILNDLL (RKLS INFSAVPSAAGY ALMAG - - - AHGLANLLLGRTLTGFAGGLTAACI PYYVSE] APFGVRGALGATPCLMAVFGSLSLYALGLLLP - - - - - - WRWLAVAGEAPVLIMILLLSE N
GLUTS  AGGVLGGRL\DRA (RKLSLLUCSVPFVAGFAVITA - VANLLGGRLLTGLACGVASLYA PVY ISELAY PAVRGLLGSCVOEMY WGLLLAYLAG W - WRWLAVLGCVPPSLMLLLICE ¥
GLUT10  LASLVGGFL IDCY (REQA ILGSNLVLLAGSLTLGL - WLVLGRAVWGFAISLSSMAC CLYVSELVGERORGVLYSLY EAGL TVGILLSY ALNYALAG - TPWG WRHMFGWATAPAVLOSLSLLF L
GLUT12  [ASLTGGVL IDRY CRRTAIILSSCLLGLGSLVLIL - - - SLSYIVLINGRIAIGVSISLSSIAT CV'Y I AE] APCHRRGLLYSLNELMI VIGELSAY [SNYAFAN - VFHOWKYNEGLVI PLGVLOAIAMYE L.
GLUTI3  VSALAGGALNGVF (RRAA ILLASALFTAGSAVLAA - - - ANNKETLLAGRLWGLGIG ASMTV Py LAEVSP PNIRGRLVTINTLFL TGOOFFASWDGAFS YLOKDG WRYMLGLAAVPAVIQFFGFLE L.

™7 ™8 ™9
GLUTI  -KVTILEIFRSPAYRQPILIAVVL CLSOULSGI NANFYY STSIFEKAGVQCP - - -VYAT IGSGIVNTAFTVWSLFVVER AGRRTLHL IGLAGUAGCAIINTI ALALLE (LPWIS
GLUT4  -PLSLLQILGSRTHRQPL [TAVVLGL SOCLSGI NANFYY STSIFETAGVGQP - - -AYAT IGAGWNTVETLVSVLLYER AGRRTLHLLGLAGUGCAIINTVALLLLE RV,
GLUT3  -QVTVLELFRVSSYRQPL LISIVLOLSQULSGENANFYY STGIFKDAGVQEP - - - [YAT IGAGVNT [FTYVSLELVER ACRRTLEM IGLGQUAF CSTIMTVSLLLKD NYNGVS -

--LDALNCELLVSSTVG AL

1. [NRNEENRAKSVI KKLRGTADV THDLORMKC
[ JONLEGPARKSLKRL TGRATY SGVLAE

SROMMREE. --
R --
KEEENARQL LORLWGTODVSCD | GEMKDESARMSQEX - -
IKLIB KAKGSLKRLRGYDDVTKD INBMRKEREEASSBD --

GPQA WPLLLASCLVPGALQLASLPL

LLT -QHRROEAMAALRFL ‘U -ONEDFPIG - -

- -~ TDETATHKDLI FLQ- -GGEAPKLGFGRP - - --
SPRFLVM - KOGOEGAASKVLGRLRALSDT TEELTVIKS SLKDEY(HS - -
PINLIQ-KAYTOKARRL LSCURGNOTI DEEYDSIKNNE EEEEXEV(CS

GLUT2 IQLFINSS YR QPILVALM. HVAQQESGING EFYY STSIFQTAG [SKP - - - VYAT IGVGAVNMVETAVSVFLVEK ACRRSLEFL [GMSGMEVCA IRMSVGLVLIN KPS
GLUTS [KLFRMRSLRWOLLST 1 VL MCGOQLSGVNA BYYYADQIYLSAGVPEEH - WY VTAGTGAVNAMT FCAVFVVEL LORRLLLLLGFSICL I ACCVETAALALCD TVSWP
GLUTT LCALRSLRWCLLS T VL MACOGCSGENAINYYADTI Y TSAGVEAAH - SOYVTVGSGVWNT W I TSAVLVER LORRHLELAGYG ICGSACTALTVVLLEON RVPELS
(LY LLRAPY VR WOV VTV VI BACYCLOGLNA INFYINSIFGKAG [PPAK- IPYVILSTUG] ETLASVFSGLY 1EH LORRPLLIGGRGINGLFFGTLTI TLTLOD HAPWP-

GLUTI1  -ARRPRELFCHRALR RQVTSLYVL GSANELCGNDS WY AYASSVFRRAGVPEAK - JOYAT IGTGSCELLTAWSCW IER V(RRVLLIGGYSINTCUGSIFTVALCLQS SFPWTL -
GLUTO  -VSRARARAPH - - WRPITVALIMRLIQQUTGI TP HLWLOSIFSTAVLLPP- -KDDAAT WGAVRLLSYLI AALTHER, AGREVLLFVSAA INFANLTLALY THFGPRRLSP B

GLUTS  -FHLALLRORG - - IYKEE 1 1GVSL MAFOULSGVNA WFY AETIFE - EAKFKDS - - SLASWAGV ICNLFTAVAAL L MDR AGRRLLLYLSGVWVFSTSAFGAYFRLTO GRGN ARVS - - -ACPVDASVG -- --- --
GLUTI0  -FLOLFRARIN - - MRGRTTVELGL VLFQULTCOPNVLCYASTIFSSVGFHOGSSAVLASGLGAVRVAATLTANGLADR AGRRALLLAGCALNALSVSGIGLYSFAVP MOSGPSCLAVPNA (:URJLPHDSJUJD\BI PPIPKNZLURE’ ILSTARKTKPHPR -- DPSAFPRL
GLUT12  -PWOLFRSKIN - - MRTRIMIGUTL VEFVQITCORNILFYASTVLKS VGROSNEAASLAS TGYGVVKV ST IPATLLVDH VOSKTFLC IGSSWNAASLVTMGE WINIH MNETHICRSH - NSINGS - - LDESV [YGPQNL STNNNTLRDEFEG 1S SHSRSSIMPLRNDVDERGETTSASLL

GLUT1Z  ACPVICRMLSYPPTR RAL IVOOCL OMFOGLSGINT IMYY SATILQMSGVEDDRLAIWLASVTAFTNG [FTLVOVALVEK V(RRELTFGSLAGTTVAL HLALGFVLSA (WSPRITFKPIAPSGONATCTRYSYCNEQLDPDCGFCYRMNKS TV IDSSCVANKASTN - - - - - EAAWGRC

T™M10 ™11 T™12
ATFGFVAFFEV (P1 FIF1 VAELFSQGPRPAA IAVAGE SNRTSNF IVQICF QY'Y BOLCG- PYVF 1EFTVLLVLIF [FTYRK VPETHORTFDET ASGFRQG - -GASQSTKTPEELFHFLGADSQ - - -- === - <=- - oo o ooee 492

(1) SRR R

GIT4 - AIFGFVAFFE] (PP FFIVA PRPAAMAVAGE SNWTSNF 1 GUGFQYV AEANG - PYVFLLFAVLLIGFF IFTFIR

GLUT3 - “IGAILVFVAFFEL (0] PHF I VAELFSQGPRPAAMAVACCSWTSNFLVGLLFPSA AHYLG- AYVF 1 FIGFLITHLAFTFEK

GLIT2 - - YVSMIAIFLFYSFFE] (9G] PRRIVAER FSQGPRPAALA IAAF SNWTONF IVALCFQY | ADFCG- PYVFFLFAGVLLAFTLFTFEK

GLUTS  --- (VL SYVIGHAL (PSPI PALL I TEL FLOSSRPSARMVG(SVHRLSNFTVGL IFFF | (BGLG- PYSF IVFAVICLLTT Y IFLL

GLUTT  --- FAY [AGHSI (9SPVPSVVRTEL FLOSSRRAARMVDGAVHWLTNF LLGFLRPS T QBALG- AYSF 11FAGICLLTALYIYW [

ary - - LAIL [ASFCS (R PR ILTGEFROQSURPAAF ] IAGTVNWLSNFAVGLLFEF I (KSLD- TYCFLVFATICITCA IYLYFV  SKRNKA YPPEEKI DS AVIDGK ING
@ - - YLAMACIFAF [LSFGI (4N TG [LATFLFDQMARPAACNVCGALIN IMLI LV(LGFFF 1 - HFLYVPFLOYOVCGA [YTGLF _HRIN - - FPRRAQGPTARSL
GLUT6  --------- - LTLVPLLATMLE [MGY AV I THLLYSEVLPLRARGVASGLCVLASKLTAFVLTKSFLEY VSTF(LQVPFFFFAMCLYSLVFTGAD

GIT8  --eeeoeeeee- -- - LAVLAVGSMCLFTAGFAV { il VKGVATGICVL TINWIMAFLY TKEF SSL MEVLRPYGAFRLASARCIFSVIFTLR®

GLUTI0  ALSSALPGPFLPARG - - - BALLRWTALLCIMVFVSAFSF (¥ EIRGRAFARCNSRWAANLFL SLSFIDL [GTILSWIFLLYGLTAVLGLGFIYLF V
GLUT12  NAGLSHTEYQI VIDRGOVPAFLKWL SLASLLVYVAAFSI (LCPNPRLVLSEL FPGGIRGRAMALTSSHNRGINLLI SLTFLTV TOLICLPWACFI YT DISLASLLFVWAE |
GLUT13  ENETKFKTEDI FRAYNFCFTPYSWT ALLGLILYLVEFAP (NCINPHTVNSEL YPLNARSTGNACS SG INK [FNVLVSLTFLAT AEYLTY YGAFFLYAGRAAVGLLF IYGC L

Eikéva 5. Glut domains. O1 diapepBpavikéG auToTeAEIG SOMIKEG KAl AEITOUPYIKEG TTEPIOXEG (domain) TIonUaivovTal PE
KiTpIvO XpwHa pe Bdaon tn kpuoTaAAIkA dopn Tng GLUT1. Ta e€aipeTikG diatnpnuéva UTTOAEIUUATA ETTICNHAIVOVTOI PE
KOKKIVO Xpwua. Ta uTtroAgiypara T1ou  emonuaivovial pe PmmAe oto TM-10 @aivetar 6m eival o1 Béoeig
avayvwplong/déopeuong TnG kutoxahaaivng B. Ta uTroAcipparta tou emonuaivovtal Ye PTTAE xpwupa oto TM-7,
uTTodNAWVETAI OTI €ival Ta UOPOPORA UTTOAEIUATA TTOU €ival UTTEUBUVA YIa TNV ETTIAEKTIKOTATA TOU UTTOOTPWUATOG. H
eikéva TTapatifeTar autouoia amoé Tn douAeld Twv Long W. kai Cheeseman C.l1. 2015. O mivakag yia TNV EUKOAOTEPN
avayvwon TnNg Trapatmdvw eikévag TTapatiOetal oto MapdpTnua TnG TTapolcag Epyaciag.
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1.6. ATroteAéopaTta E§eMIKTIKWY AvaAUuoewv Metagpopéwyv MNukodng

Zav TapAdelyua Twv eEEAIKTIKWY aVaAUCEWY GTOUG PETAPOPEIS YAUKOING Ba douue Ta
atmroteAéopaTa TG douAeldg Twv Amy L. Wilson-O’Brien et al., “Evolutionary ancestry and novel
functions of the mammalian glucose transporter (GLUT) family” [21]. Méoa aTTd pia OUYKPITIKA
yovISIwHaTIK) avdAuon TTapoucidleTal Jia oTaTIOTIKG uTTooTNPICOMEVN QUAOYEVETIKA avAaAuon
OAWV TWV ICOPOPPWYV TWV PETAPOPEWY YAUKOCNG GLUT oTta BnAacTikd.

AtrokaAuTTTETOI TTWG 01 GLUT mpwreiveg xwpilovtal o€ TEvTe DIAKPITEG KATNYOoPieS (avTl
yla Twv TPIWV TTou €idape TTapamdvw) Kal auth n €EENIKTIKA Toug Kataywyr Oivel pia
oAokAnpwévn eikéva yia Tn dopr, TN A&IToupyia Kal TOUG INXAVIOUOUG EVTOG TWV OIOPOPETIKWV
ouGdwyv [21] (Eikéva 6).

2KoTrég TNG TTOPOUCOG €pyaciag ATav va yivel PIa QUAOYEVETIK avdaAuon Twv
METOQOPEWY OaKkXGpwv Twv MFS oToug CUPOUUKNTEG Kal va OlammoTwOei oe 1molo Babud
yivovtal OITAOCIAOUOl  QUTWV Twv YovIdiwv Kal €Av  OXETICovTal UE TTPOCAPHOYEG TWV
CupouuKATWY oTa TTEPIBAAAOVTA TOUG.
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2. YAikd kai MéBodol

2.1. Aqyn Aedopévwv

MNa 1N Aqun Twv 6edopévwy TTOU XPNOIMOTToIRONKaV oTNV TTapouaa epyaaia TTepinynenkaue
oTtn €§1deikeupévn yia PUKNTeG, Baon dedouévwy Ensembl Fungi (release 53 - Atrpihiog 2022)
[22], hitps://www.ensembl.org kai o cuykekpigéva otnv hitps://fungi.ensembl.org/species.html.
210 medio avalATnong TTOU MPOG TTPOTPETTEI va €TMAEEOUME Ta €idn TTOU pAG EvOIOPEPOUY,
TAnKTpoAoyrioape TN AéEn “Saccharomyces” (CakxapopuknTeg), OTou n avalnmnon Mog
amédwoe 132 atroteAéopata (26 AtrpiAiou 2022). Ekei emAECaPE va KAVOUUE eKQOPTWON OAWV
TWV O£DOUEVWV TTOU POg eTTECTPEWE N avalitnon pag (Download what you see). O1 povadikoi

KwOIKOi TTou pag emoTpdenkav (Accessions) ATav ol €EAG:

Mivakag 1. Ta 132 Accessions TTou emMoTpd@nkav Katd Tnv avagntnon tng Ensembl Fungi.

GCA _001298375.2

GCA _000976935.2

GCA _000977985.2

GCA _000976275.4

GCA _001413975.1

GCA_000976965.3

GCA _000978015.2

GCA _000976305.2

GCA_003046715.1

GCA_000976995.2

GCA_000978045.2

GCA_000976335.2

GCA_010356925.1

GCA_000977025.2

GCA_000978075.3

GCA_000976365.2

GCA _001634645.1

GCA _000977055.3

GCA _000978105.2

GCA _000181435.1

GCA _002804325.1

GCA_000977085.2

GCA _000978135.2

GCA _000976395.2

GCA _003046695.1

GCA _000977115.3

GCA _000978165.2

GCA _000976425.2

GCA_000146045.2

GCA_000977145.2

GCA_000978195.2

GCA_000976455.3

GCA_003046745.1

GCA_000977175.3

GCA_000978225.2

GCA_000976485.2

GCA _010356935.1

GCA _000977205.2

GCA _000978255.2

GCA _000976515.2

GCA_000269885.1

GCA _000977235.2

GCA _000978285.2

GCA _000976545.2

GCA_000218975.1

GCA_000977265.3

GCA_000978315.2

GCA_000976575.4

GCA_000190255.1

GCA_000977295.2

GCA_000978345.2

GCA_000976605.3

GCA_000326005.1

GCA_000977325.2

GCA_000975735.4

GCA_000662435.2

GCA _000260735.1

GCA _000977355.3

GCA _000975765.2

GCA _000976665.2

GCA _000325965.1

GCA _000977385.2

GCA _000975585.2

GCA _001983315.1

GCA_000568295.1

GCA_000977415.2

GCA_000975615.2

GCA_002335645.1

GCA_000568055.1

GCA_000977445.2

GCA_000975795.2

GCA_014132395.1

GCA_000568365.1

GCA _000977475.3

GCA _000975825.2

GCA _009014655.1

GCA _000149365.1

GCA _000977535.2

GCA _000975855.3

GCA _000326105.1

GCA _000190235.1

GCA _000977565.2

GCA _000975885.2

GCA _001298625.1

GCA_000190215.1

GCA_000977595.2

GCA_000975915.2

GCA_000167075.2

GCA_000975645.3

GCA_000977625.2

GCA_000975945.2

GCA_011022315.1

GCA _000975675.2

GCA _000977655.2

GCA _000975975.3

GCA _000004155.2

GCA _000975705.2

GCA _000977685.2

GCA _000976005.2

GCA _000149845.2

GCA_000976695.3

GCA_000977745.2

GCA_000976035.2

GCA_000150505.2

GCA_000976725.3

GCA_000977775.3

GCA_000976065.2

GCA_000002945.2

GCA_000976755.2

GCA_000977805.2

GCA_000976095.2

GCA_900162805.1

GCA _000976785.2

GCA _000977835.2

GCA _000976125.2

GCA _000530735.1

GCA _000976815.3

GCA _000977865.2

GCA _000976155.4

GCA _005406105.1

GCA_000976845.3

GCA_000977895.2

GCA_000976185.2

GCA_001984395.2

GCA_000976875.3

GCA_000977925.2

GCA_000976215.2

GCA_000026365.1

GCA _000976905.2

GCA _000977955.2

GCA _000976245.2

GCA _001972345.1
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MNa va Kavoupe autéuaTn Kal padiki avakTnan Twv TTANPOQOPIWY TTOU Jag EVOIOQEPOUV OTT TO
132 mrpooTreAacuéva accessions Xpnolpotroinoape TNV e@apuoyr Batch Entrez [23] yia va
KAvoupe avaktnon TepaITEpw TTANPOYOPIWY KaBwg Kal Twv Protein FASTA apxeiwv 1Tou Ba
XPNOIUOTTOIOUCOUE OTNV TTPWTEWUIKA avaAuon pag TTapakdtw (ZTn PIOTTANPOPOPIKA Kal OTn
Bloxnueia, n upopepry FASTA cival pia poper Kelwévou Kal BonBdesl oTnv avamapdoTach
VOUKAEOTIBIKWY aAANAOUXIWV 1] OUIVOEEWY aKOAOUBIWY, OTIC OTTOIEG T VOUKAE£OTIdI 1 Ta
QUIVOGEQ avaTTapioTavTal XPnNoIUOTTOIWVTAG KWOIKOUG evog ypdudaTog. H popery FASTA etTiong
EMTPETTEI OTA OVOUOTA TwWV aKOAOUBIWY OXOAIO OTNV TTPWTN YPAUMA TNG). AnNUIOUpYWVTAS £va
apxeio txt To otroio Trepigixe Povo TG 132 povadikég kataxwpnoelg (Nivakag 1), n €Qapuoyn
Batch Entrez pag eméotpewe 132 vEEG KATAXWPNOEIG TTOU QVTIOTOIXOUV O€ QUTEC TTOU TTAPAE
ato Tnv Ensembl Fungi (H €6080¢ TNG epapuoyng pag €dwoe To £§AG PAVUPA:

Received lines: 132

Rejected lines: 0

Removed duplicates: 0

Passed to Entrez: 132
Retrieve records for 132 UID(s)

MatwvTtag oTov oUvOeoo odnyouuacTe aTnv IoToceAida Tou NCBI (The National Center for
Biotechnology Information). 1o Tmapdv site emAfyoupue va katefdooupe Ta Protein FASTA
apxeia TTou Ba XpNOIUOTIOINCOUE.

2.2. Epyaleia, Aoyiopikd, AAy6pi0uol kai MAaTeopueg

MNa TNV TePATWOonN TNG TTAPOUCAS EPYACIag XPNOIMOTTOINONKE PIa TTANBWPEA UTTOAOYIOTIKWY,
BIOTTANPO@OPIKWY KAl YPAQPIOTIKWY €pyoAciwv. Ze autd To Ke@AAalo Ba yivel pia oUvToun
TTapouciacn OAwvV Twv HeBGdWV TToU XpNaIUoTToIRenKav.

2.2.1. Linux

Ta GNU Linux €ival éva Asitoupyikd cUoTNPA TTOU aTTOTEAEITAI ATTO EAEUBEPO AOYIGUIKO.
H xprion Tou gival Trapdpola pe autr) Tou Unix, aAAd GAoG 0 TTNyaiog KWOAIKAG TOU €XEI YPAQTEI
atrd TNV apxn wg €AelBepo Aoyiopikd uttd TNV eAelBepn Gdeia xpriong GNU General Public
License. 'Exouv ypa@tei Kupiwg OTIC YAWOOeG Trpoypauuatiogod C kol Assembly.
XpnoiyotrolouvTal Katé KOépov OTnv ETMOTAPN TNG BIOTTANPOPOPIKAG YIa TOug €€1G Adyoug: A)
MoAAG epyaleia €xouv ypa@Tei uévo yia Linux, B) ToANG epyalcia gival apyd yia ta Windows, IN)
Ta Linux éxouv build-in yAwooeg Tpoypauuatiopou, A) civar €0koAn n dnuioupyia powv
epyaciag ota mepIBAAAovTa Linux kai TéAog, E) cival dwpedv diaBéoipa. EmimmAéov Ta Linux
Oivouv Tn duvatdtnTa OTOV XPHOTN VO XPENOIYOTIOIEI €vav OIEPUNVER YPAUMNAG EVTOAWY
(Command Line Interpreter 3 Shell) o otroiog ovopdletal BASH. Méow Tou BASH 0 Xpriotng
MTTOPE va KAVEl aTTAEG AEITOUPYiEG XWPIG va XPEIAZeTal KATTOIO YAWOOA TTPOYPAUUATIOHOU OTTWG
ylo TTapddelyua: va dnuioupynoel Bpoyxoug, va @TIAEEl @akEAOUG KAl UTTOQAKEAOUG TTOU TTOAU
YPAYopa UTTOPEI va TOUG PETOVOPACLEl KAl va TOUG TPOTTOTTOIEl, va TTAonynBei oTov uttoAoyIoTh
TOU KaI TO ONUAVTIKOTEPO, VA UTTOPEI va KAAEI KOPPATIO A1TO Xt KAl VO TOL OUVEVWVEI XWPIG va
XpPelGleTal eCEIOIKEUPEVES YVWOEIG OTTWG TT.X. XEIPIOKOG Kelpévou (text manipulation) o€ yAwooa
Perl.
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2.2.2. Python3

H Python (ékdoon 3.10.5) cival pia eupéwg XpNOIUOTTOIOUKEVN YEVIKAG XPAOoNG, uwnAou
EMTEOOU YAWOOA TTPOYPAMMATIONOU OTov Topéa Tng PBioTTAnpo@opikAs. H oxediaoTikh NG
@IAoco®ia divel Eupacn otV avayvwoiuétnTa Tou KWOIKA Kal N oUvTagn TnG ETMTPETTEI OTOUG
TTPOYPAPUATIOTEG VA EKPPACOUV £vvoieg OE AIYOTEPES YPAUMES KWAIKa aTTé 6,TI Ba ATav duvaTto
oe yhwooeg o6mmwg n C++ 4 n Java. H Python utrootnpifel TTOAATTAG TTapadeiyuara
TTPOYPAPUATIOHOU, OTTWG avTikeIigevooTpapn. Madi ue Tnv R Language €ival n yYAWooa TTou €XEl
TIG TTEPICOOTEPES PIBAIOBNKES PIOTTANPOPOPIKWV EPYOAEIWV.

2.2.3. Perl

H Perl (ékdoon 5.36.0) eivar pia uywnhou emmmédou, VYeVIKAG Xprong YAwooa
TTPOYPAPUATIOPMOU TTOU  AVOTITUXONKE OPXIKA YIa XEIPIOPO Kelpeévou. Aaveidetal TTOAAEG
ouvatotnTeg amd mnv C kal ta Shell. Bpioketal diaBéoiun otn oeAida https://www.perl.org/.
Evdeikvutal yia Tov XeIpIoPd dedouévwv Kal XpNOIYOTTOIEITal 1D1aiTEPA OTIG BIOTTANPOPOPIKES
avaAUOoEIG.

2.2.4. MFS Search Tool

MNa TNV avixveuon Kal TNV Tagivounon Twy JETAQOPEWY CAKXAPWY XPNOIYOTTOIRONKE éva
epyaAeio ypaupévo otn yAwooa Ttrpoypapuatiopgol Python. To workflow akoAouBei Tnv €€rg
Hopor: A) O aAyopIBUOG yia TNV avayvwpion Kal Tagivounon Twv HETAQOPEWV &V apxh
TpaypaTtoTroiei hmmscan évavn kpugwv Mapkofiavwy povTéAwv (Hidden Markov Models,
HMMs), B) n doBcica akoAoubia ev ouvexeia uTToBAAAETAI 0 hmmscan évavTl JOVTEAwV TTou
onuIoupyouvTal HEow Tou epyaAciou. MapdAAnAa oTo idl0 oTédIo TTpayuaTOTTOIEITAl ECEAIKTIKN
Tagivounon kabwg kal €Aeyxog mMoToTNTag TNG 000cicag auvogikrng akoAoubiag, IN) TéAog, €dv
TTEPACOUV TO “TECT”, Ol HETAPOPEIG OakXApwv TagivopoUuvTal o€ putative kai high confidence [11].
Etiong, o ouykekpigévog alydpiBuog TTou avatrTuxBnke OTO €PYAcTAPIO Tou AVOTTANPWTH
KaBnynt Fpnyopiou Apoutdia, atmd Tov K. Mdpio NikoAdidn, pe Tnv apwyn Tou K. Mavayiwtn
BAaoTapidn uAotroiBnke kal wg dIadIKTUakKO epyaleio o€ server. To gpyalegio mITPETTEI OTOV
XPNOTN TNV IKAvOTNTa va KAaTeRAcel atmoTeAéoUATa aTov JIKO TOU UTTOAOYIOTH o€ tabular yopen
[11].

2.2.4.1. Hidden Markov Models

2tnv YToAoyioTikh BloAoyia, éva kpu@d poviého Markov (Hidden Markov Model, HMM)
gival PIa OTATIOTIKA TTPOCEYYION TTOU XPNOIMOTTOIEITAl oUXVA yia T pJovTeAoTToinon BloAoyikwv
akoAouBiwv. Katd tnv epapuoyn TnG, Mo akoAouBia povTteAoTroisital wg €€000¢ piag dIaKPITAG
oToXaOTIKNG Oladikaciag, n otmoia efeAicoeTal HEOw HIAG O€Ipdg KOTOOTAOEWV TTOU Eival
“kKpuppéveg” ammd Tov Tapatnpntl. Kd&Be TtéTola Kpu@r) KOTAOTOON EKTTPOCWTTEITAI ATTO €va
OUMBOAO Kal avTITTPOOWTTEVUEI PIO OTOIXEIWAN MOVADA TWV HOVTEAOTTOINUEVWY OEDOPEVWY, TT.X.
OTNV TEPITITWON MIOG AAANAOUXIag TTPWTEIVNG, AVTITIPOCWTTEUEI £va AUIVOEU [24].

2.2.5. EpyaAegio EOpeong MNovidiwparog Mupiva

>tnv epyacia pe Titho: “Comparative Analysis of the Core Proteomes among the
Pseudomonas Major Evolutionary Groups Reveals Species-Specific Adaptations for
Pseudomonas aeruginosa and Pseudomonas chlororaphis”, o1 Nikolaidis et al. [25] yia va
TTPOCdIoPIcCOoUV TOV TTUPHVA TWV TTPWTEWHATWY VOGS OUVOAOU HIKPOOPYAVIOUWY avETTTUEaV 3
aAyopiBuoug¢ otn yAwooa Python T1ou  Xpnolgotroiolv  Tnv  TOTIKA oToixion BLAST
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XpnoiyotolwvTag Ta gpyaAeia Biopython kai blast+. H texvikiy autij Xxpnoigotroinénke yia tnv
eupeon Twv opBdAoywyv yovidiwv PETAEU Twy dIAPOPWY TTPWTEWNATWY Kal €ixe avatrTuxBei atmd
TO EPYACTAPIO PAG KOl €XEl 0N €QPAPUOOTEN yia TNV €EEAIKTIKI avadAuon BakTnpiwv Tou yévoug
Pseudomonas. AQouU évag XprioTng opioel Eva TTPWTEWNO ava@opdg TTPAYHOTOTTOIEITAI EUPEDN
opBoASGYwYV oTa AAAa yovIDIWUATA/TTPWTEWMATA e avTatrodoTIKO Blast (Best Reciprocal Blast).
Emiong, epdppooav éva akoun TTPOCOETO KPITAPIO YIO TO KAAUTEPO KAl AUOTNPOTEPO
QIATPAPIoHO TwV TTPORANUATIKWY OPBOAGYWYV. TN CUVEXEID dNUIOUPYEITAlI £vag TTIVOKAG TWV
KaAUTEpWV apoifaiwv BLAST hits, 61Tou o1 O€IpEG avTIOTOIXOUV OTIG TTPWTEIVEG EKEIVEG TOU
TTPWTEWPATOS ava@opAdsg TToU £XEl OPIOTEI ATTO TOV XPAOTN Kal oI OTAAEG avTioToixoUv OTa
UTTOAOITTA TTPWTEWMATA TOU OUVOAOU UTTO avAaAucn. ZTn CuvéXela dnuioupyeital Kal deUTEPOG
Tivakag TTou TTepIAAUPBAvEl JOVO TIG TTPWTEIVEG TTOU UTTApYXouv oe OAa Ta avaAudpeva
TIPWTEWPATA KOl QVTIOTOIXEI OTO TTPAYHATIKO TTPWTEWNA-TTUPAVA TNG ouadag. TEAoG, Ta script
TIPAYHOTOTTOIOUV TTOAAQTTAEG OToIXioEIG e TO AoylouikO MUSCLE yia kéBe avayvwpiopévn
ouGda opBoAdYwY, CUVEVWIVOVTAG TOUG OE I UTTEP-OTOIXION KAl YiVETAI QIATPAPIOUA TWV KOKWG
OTOIXIOMEVWY OTNAWV e TO AoyIOPIKO gblocks. ATG Tnv TTOAAQTTA OToiXIon £TTeiTa 1O
TPOypapua emxeipei va dnuioupynoel éva Neighbor Joining @uAoyoviSIwWPATIKG BEVTPO HE TO
povTéAo Kimura e 500 bootstraps [25].

2.2.6. ®uloyeveTikn AvaAuon

To SeaView [26] oTnv 0 ouyxpovn ékdoon Tou (version 5.0.5) cival éva Tpdypappa
TTou uUTTopPEi va Asitoupynoel o€ TTOANATTAEG TTAaTQOpueS (MS Windows, Linux, MacOS X) kai
€xel oxedIOOTEN yia va OIEUKOAUVEI TNV TTOAAQTTAR OTOIXION Kal TR dnuUIoupyia QUAOYEVETIKWYV
OEvTpwy atrd 0edopéva HoplakAG aAAnAouyxiag péow TNG XPRoNng MIOG YPAQIKAG OIETTAPNG
xpnotn. To SeaView cuvdudadlel OAeg TIC AsiIToupyieg Twv TTPONYOUHUEVWY £KOOTEWY TOU (OTTWG
m.X. SeaView kal Phylo_win) kai TIg eTrekTeivel TTpooBéTovTag TTpooBacn SIKTUou o€ BACEIS
0edouévwy akoAouBiwy, eTITPETTEI TNV TTOAAQTTAL OTOIXION, DIEUKOAUVEI 0T dnuioupyia SEvTpwv
(Maximum Likelihood) péyiotng mlavoedvelag [ kal @eidwAdTNTag (Maximum Parsimony)] pe
PhyML ka1 TéAog divel TTpdoBacn oTIG €€NG eVIOAEG: A) TTpoBoAR, B) ekTuttwon, kai M) avtiypagn
EvpiCwv (N MN), QuAoyeveTIKwv OEVTpWVY. Z& OXéon MWeE TNV eupeia TTapolca TTPocPopd
epyYaAEiwv Kal aAyopiBuwyv yia QUAOYEVETIKEG avaAuaelg, To SeaView eival IB1QITEPA XPMOIKO YIO
d1daokaAia Kal yia TTeEpIoTAcIakous XpAoTeg. To SeaView gival dwpedv diabéaiyo otn dietBuvon
http://pbil.univ-lyonl.fr/software/seaview. To SeaView akéun €xel dU0 peBOdoUG dnuioupyiag
Oévipwv armooTtdoewyv, Me Neighbor-Joining kai BioNJ. Akéun €xer tnv duvatétnta va
QagIOAOYACEI TNV EPTTIOTOOUVN OTOUG KAGdOoUG Tou KGBe dévipou ue Tnv péEBOdO bootstrap TTou
avoAUEeTal evdeAeXwe TTapakdTw. Ta Tapayopeva Oévopa duvatal va atrobnkeutolv yia
TepaITépw avdaAuon 1 kal oXohiaoud oTig €€Ng pop@és: Newick format, i oe SVG, PDF A
PostScript apyxeia [12]. MTropei va xpnoigotroioel Toug aiyopibuoug MUSCLE kai Clustal
Omega yia va emTeAéael TTOAATTAR oToixion [11].

2710 £pyo Tou 0 Gascuel [27] TTpoTeivel pia BeATiwpPEvn €kdoon Tou aAyopiBuou Neighbor-
Joining (NJ) Twv Saitou kai Nei [28]. AuTdg 0 vEog ahyopIBuog £xel To dvoua BIONJ [27].

H popony &évipou Newick eival évag TpOTTO¢ avatmapdoTacng BewpnTiKwy OEVTPWYV
XPNOIUOTTOIWVTAG TTAPEVOEDEIG Kal KOUPOTA. XPNOILOTTOIEITAI EUPEWG OTIG PIOAOYIKEG ETTIOTHMEG
Kal 181aiTepa yia T diadikaaia NG uAoyéveong. EkTdg atmd tnv pop@r] Newick Ta puAoyeveTika
0évopa ptTopei va atmodoBolv Kal o€ AAAEG op@Eg, OTTwG T1.X. Nexus, PhyloXML kai TGF.
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O aAyo6piBuog MUSCLE (MUItiple Sequence Comparison by Log- Expectation), sival éva
TPOYPAPUA TO OTI0I0 E€MITPETEl TRV  Onuioupyia TTOAAATTAWY OToIXioEwyv  aAAnAouyiwv
mpwTteivwy. To MUSCLE mpoo@épel pia agipd €TTIAOYWY TTOU TTapEXOUV BeATIWMEVN TaxuTnTa
KAl akpifela oToiXiong o€ cuykpion Pe Ta uttoAoitTa diabéoipa poypdupaTta. To MUSCLE eival
dwpedv diaBéoipo oTtn dielBuvan hitp://www.drive5.com/muscle [29].

To TreeDyn cegival éva epyaAeio eTTegepyaciag, OTITIKOTTOINONG Kol  OXOAIQGHOU
(PUAOYEVETIKWYV OEVTPWYV TTOU TTEPIAQUPBAVEI epyaAEia yia XEIPIOUO Kal OXOAIaoud OEVTpWY Kal
XPNOIUOTIOIET PETATTANPOPOPIEG HECW OUVAMIKWY YPAPIKWY TEAECTWV 1 Oevapiwv yia va
BonBroel otnv avaAucon Kal Toug OXOMOOPOUG UEUOVWHEVWY OEVTPWY ] CUANOYWV dEVTPWV
[30]. Mapéxer pia TTANBwpa epyalciwy yia TNV TTEPAITEPW AVAAUCH TTApayOUEVWY OEVOPWYV
(6TTwg peyéBuvon, opikpuvaon, XpwHaTIoNO, collapse K.a.) kal déxeTal apxeia oe popery Newick
N kal TGF (pia popen apxeiou Tou TreeDyn).

To Interactive Tree of Life [31] (To omoio umopei va BpeBei otnv dietBuvon
https://itol.embl.de) civar éva OladIKTUOKSO epyaAeio yia TNV €u@AvIon, TO XEIPIOUO Kal TOV
oxoAlaoud @uAoyeveTikwy O&vOpwyv. Eivar dwpedv diaBéoiyo kal avoixtdé ce OAoug Kal
uttooTnpilel BeATiwuéveg utnpecieg emmi TAnpwun. H ékdoon 5 éxel pia evieAWG véa pnxavn
TTPOROAAG dévTpwy, uadi ue TTOAAEG véeg duvatdTnTeg. H pnxavi eueaviong Kal Trapouciaong
evog Oévipou uloTtroicital oe kaBapry JavaScript kai xpnoiyotroiei 7o HTMLS Canvas yia
OTITIKOTTOINON. 210 iTOL 5, N punxavr ypogikwy &avaypd@Tnke TTARPWS Kal BEATIOTOTTOIRONKE WE
UTTOOTAPIEN YIa 006veES UWNnANG avaAuong [31].

2.2.7. Emegepyacia Eikovwy kai BifAioypagiag

To d10dIkTUOKS epyaAcio BioRender, To otroio éxel dwpedv Kal €T TTANPWUN €KOOCEIG,
EMTPETTEl OTOV XPAOTN TNV E£TTECEpyacia €IKOVWVY PIoAoyikoU Kupiwg evdiagépovtog. 'Exel
EKATOVTADEG AEITOUPYIEG KAl £TOIUA EIKOVIDIA TTOU PTTOPEI O XPAOTNG va XPNOIMOTTOIACEl yia va
OTITIKOTTOIACEI TO ATTOTEAECOUATA TNG €PEUVOG TOU. 2TnNV Trapolcd  SITTAWMOTIKY Epyacia
XPNOIUOTTOINONKE YIa TNV ETTEEEPYATIA EIKOVWV.

MNna 1 onuioupyia Tou Trivaka BIBAIOYPAPIKWY TTAPATTOPTIWY ThG TTapoucag epyaaciag
XpnolpoTroIndnke 1o TTpoypauua EndNote, 1o otroio TTapéxel oTov Xpriotn Tnv duvaTtotnTa va
KaTeBAOEl TIG TTAPATTOUTIEG TTOU TwV €vOIAPEPOUV, va dnuioupyrnoel yia BIBAIOBRAKN Kal oTn
OUVEXEID va TTaPABETEN T anuEia Ta oTToia £V TEAN XPNOIUOTTOINBNKAaV OTO KEIJEVO TOU.
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3. AmroteAéopara - ZudATnon

270 Ke@AAaio YAIK& ka1 MéBodol TrpaypaToTroinnke cUvIoun ouvown Twv €PYaAgiwy Kal
TWV aAyopiBuwv TTOU XpnoIdotToINBnkav yia TNV TEPATWON TNG TTAPoUcas OITTAWMATIKAG
gepyaciag. Z10 Ke@AAaio autd Ba yivel avdAuon Tng peBOdoU pe TNV OTToia €AyaUE TO
amroteAéopata pag. Ev apxn, apol AdBape 132 povadikd accessions amo 1n Bdon dedouévwv
Ensembl Fungi (release 53 - AmpiAiog 2022), https://www.ensembl.org Kal 1O OUYKEKPIPEVA
otnv https://fungi.ensembl.org/species.html, CUPTTANPWOANE éva OPXEIO TO OTTOIO TTEPIEIXE
OUYKEKPIUEVEG KATNYOPIEG O OTToiEG TTapoucidfovTal TTapakdTw. Ta apxeia OTTwg eAnednoav
atmoé TN Bdon dedousvwy PBpiokovrav oe dUO POPYEG, Eva apxeio annotation, KaBwg Kal éva
apxeio FASTA. To 1eAIkS atmoTéAEOA €ival évag CUYKEVTPWTIKOG TTIVAKAG O OTTOI0G TTEPIEXEI TNV
TTANPo@opia TOU OovOUATOG TwV €10WV, TO OVOUO TOU OTEAEXOUG, TOV LeEXWPIOTO apiBud Tou
KaBevog, 10 BaBog avayvwaong TNG aAAnAolxiong, To ETTTTESO TNG KATACOKEUNS TOU YOVISIWMWATOG,
kabwg kai Tnv TiuA N50 (Nivakag 2). Q¢ contig evvooUlE TOUG ETTIKAAUTITOMEVOUS KAWVOUG 1) TIG
ouvexopeveg aAlAnAouxieg ol otroieg cuvappoAoyouv oTadlakd PeyaAUTepeg aAAnAouxieg. H
évwaon Twv contigs dnuioupyei Ta IKpiwuata (scaffolds).

Mivakag 2. ZUyKevTpwTIKOG TTiVOKAG TTANPo@OopIwyV Twv 132 oTEAEXWV ZOKXOPOMUKATWY TTOU ETICTPAPNKAV OTTO TNV
avalAtnon pag kal €xouv eutrAouTioTel he TNV €€AG TTANpogopia: Eidog, aTéAexog, ID, BaBog avayvwong (Genome
Coverage), €mimedo KaTaoKeurg yovidiwparog (Assembly Level) kai N50. Me avoixté TTpdcivo onueiwvovTal Ta
aTeAéxn Ta otroia emAéxBnkav BAcel Twv TTAPAKATW TTAPAPETPWY. Xe BaBU TTPACIVO QVTIOTOIXEI TO OTEAEXOG TOU
Saccharomyces cerevisiae S288C, To o10i0 atroTeAei TO yovIdiwpa avagopdg Pag.

NO | Species Strain Taxid Genome Assembly Level N50
Coverage
1 Schizosaccharomyces pombe (fission yeast) 972h- 4896 - Chromosome 4539804
2 Schizosaccharomyces cryophilus OY26 (ascomycetes) oY26 653667 51x Scaffold 1386795
3 Zygosaccharomyces rouxii (budding yeasts) CBS 732 4956 - Chromosome 1496342
4 Saccharomyces cerevisiae S288C (baker's yeast) S288C 559292 - Complete 924431
5 Saccharomyces cerevisiae RM11-1a (baker's yeast) RM11-1la 285006 - Scaffold 795018
6 Schizosaccharomyces japonicus yFS275 (ascomycetes) yFS275 402676 47x Scaffold 3866997
7 Schizosaccharomyces octosporus yFS286 (ascomycetes yFS286 483514 39x Scaffold 3863862
8 Saccharomyces kudriavzevii IFO 1802 (budding yeasts) IFO 1802 226230 3.4x Scaffold 11253
9 Saccharomyces cerevisiae YIM789 (baker's yeast) YJIM789 307796 - Scaffold 429709
10 Saccharomyces cerevisiae Vin13 (baker's yeast) Vin13 764099 20x Chromosome 700638
11 Saccharomyces cerevisiae VL3 (baker's yeast) VL3 764100 20x Chromosome 656188
12 Saccharomyces cerevisiae FostersB (baker's yeast) FostersB 764102 20x Chromosome 626897
13 Saccharomyces cerevisiae EC1118 (baker's yeast) Lalvin EC1118 643680 - Contig 657733
14 Saccharomyces cerevisiae Kyokai no. 7 (baker's yeast) Kyokai no. 7 721032 9.1x Scaffold 902266
15 Saccharomyces cerevisiae CEN.PK113-7D (baker's CEN.PK113- 889517 18x Chromosome 918791
yeast) 7D
16 Saccharomyces cerevisiae Lalvin QA23 (baker's yeast) Lalvin QA23 764098 20x Scaffold 182942
17 Saccharomyces cerevisiae FostersO (baker's yeast) FostersO 764101 20x Contig 195316
18 Saccharomyces cerevisiae x Saccharomyces kudriavzevii ~ VIN7 1095631 20x Contig 139679
VIN7 (budding yeasts)
19 Zygosaccharomyces bailii ISA1307 (budding yeasts) SA1307 1355161 600x Scaffold 322684
20 Saccharomyces cerevisiae P301 (baker's yeast) P301 1182968 14x Chromosome 548808
21 Saccharomyces cerevisiae P283 (baker's yeast) P283 1177187 14x Chromosome 509916
22 Saccharomyces cerevisiae R103 (baker's yeast) R103 1182967 14x Chromosome 375263
23 Saccharomyces cerevisiae YIM993 (baker's yeast) YJIM993 1294331 180x Chromosome 913508
24 Saccharomyces cerevisiae YIM195 (baker's yeast) YIM195 1294305 100x Chromosome 916102
25 Saccharomyces cerevisiae YIM244 (baker's yeast) YIM244 1294306 120x Chromosome 906535
26 Saccharomyces cerevisiae YIJM1078 (baker's yeast) YIM1078 1296266 75x Chromosome 907409
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27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
M
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

Saccharomyces cerevisiae YIM1083 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1129 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM189 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM193 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM248 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM270 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM271 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM320 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM326 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM428 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM450 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM451 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM453 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM456 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM470 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM541 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM554 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM555 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM627 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM681 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM682 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM683 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM689 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM693 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM969 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM972 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM975 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM978 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM981 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM984 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM987 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM990 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM996 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1133 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1190 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1199 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1202 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1208 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1242 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1244 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1248 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1250 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1252 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1273 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1304 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1307 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1311 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1326 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1332 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1336 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1338 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1341 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1342 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1355 (baker's yeast)

JM1083
YJM1129
YJM189
YJIM193
YJIM248
YJIM270
YIM271
YJM320
YJIM326
YJIM428
YJIM450
YJIM451
YJIM453
YJIM456
YJIM470
YJIM541
YJIM554
YJIM555
YIM627
YJIM681
YIM682
YIM683
YIM689
YJIM693
YIM969
YIM972
YJIM975
YIM978
YJIM981
YIM984
YIM987
YIM990
YIM996
YJIM1133
YJIM1190
YIM1199
YIM1202
YIM1208
YIM1242
YIM1244
YIM1248
YJIM1250
YIM1252
YIM1273
YIM1304
YJIM1307
YJIM1311
YIM1326
YJIM1332
YIM1336
YIM1338
YIM1341
YIM1342
YJIM1355

1292971
1293430
1294303
1294304
1294307
1294308
1294309
947042

468558

947044

1294310
502869

1294311
1294312
1294313
1294314
1294315
1294316
1294317
1294318
1294319
1294320
1294321
1294322
1294323
1294324
1294325
1294326
1294327
1294328
1294329
1294330
1294332
1294333
1294334
1294335
1294336
1294337
1294338
1294339
1294340
1294341
1294342
1294343
1294344
1294345
1294346
1294347
1294348
1294349
1294350
1294351
1294352
1294353

500x
180x
400x
60x
90x
110x
90x
100x
400x
90x
200x
75x
110x
190x
180x
100x

190x
40x
40x
100x
130x
40x
80x
25x
100x
30x
90x
40x
30x
150x

180x
60x
30x
60x
650x
220x

50x
100x
75x
500x
400x
750x

400x
800x
400x
700x
350x
110x
500x
550x

Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome

Chromosome

923843
903327
896353
934902
907630
913025
928255
905335
907133
910751
914011
895934
911881
897427
902232
909353
918804
909661
905901
906981
896702
900521
895385
907430
924433
902781
904046
902126
916198
910820
912332
913759
898411
901770
902060
900262
912629
903091
894781
911385
924574
1026598
929116
910208
913052
907466
903706
913940
923089
901186
895119
912304
912252
912538
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81 Saccharomyces cerevisiae YIM1356 (baker's yeast) YJIM1356 1294354 400x Chromosome 910189
82 Saccharomyces cerevisiae YIM1381 (baker's yeast) YJM1381 1294355 - Chromosome 894919
83 Saccharomyces cerevisiae YIM1383 (baker's yeast) YJM1383 1294356 650x Chromosome 931094
84 Saccharomyces cerevisiae YIM1385 (baker's yeast) YJM1385 1294357 350x Chromosome 903329
85 Saccharomyces cerevisiae YIM1386 (baker's yeast) YJM1386 1294358 120x Chromosome 902760
86 Saccharomyces cerevisiae YIM1387 (baker's yeast) YJIM1387 1294359 200x Chromosome 904346
87 Saccharomyces cerevisiae YIM1389 (baker's yeast) YJM1389 1294361 50x Chromosome 897207
88 Saccharomyces cerevisiae YIM1399 (baker's yeast) YJM1399 1294362 110x Chromosome 903451
89 Saccharomyces cerevisiae YIM1400 (baker's yeast) YJM1400 1294363 700x Chromosome 898273
90 Saccharomyces cerevisiae YIM1401 (baker's yeast) YJM1401 1294364 500x Chromosome 889931
91 Saccharomyces cerevisiae YIM1402 (baker's yeast) YJIM1402 1294365 200x Chromosome 902709
92 Saccharomyces cerevisiae YIM1415 (baker's yeast) YJIM1415 1294366 600x Chromosome 744674
93 Saccharomyces cerevisiae YIM1418 (baker's yeast) YJIM1418 1294368 600x Chromosome 907734
94 Saccharomyces cerevisiae YIM1419 (baker's yeast) YJIM1419 1294369 80x Chromosome 891878
95 Saccharomyces cerevisiae YIM1433 (baker's yeast) YJIM1433 1294370 75x Chromosome 910803
96 Saccharomyces cerevisiae YIM1434 (baker's yeast) YJIM1434 1294371 40x Chromosome 912768
97 Saccharomyces cerevisiae YIM1439 (baker's yeast) YJIM1439 1294372 50x Chromosome 922967
98 Saccharomyces cerevisiae YIM1443 (baker's yeast) YJIM1443 1294373 50x Chromosome 892329
99 Saccharomyces cerevisiae YIM1444 (baker's yeast) YJIM1444 1294374 50x Chromosome 897256
100 | Saccharomyces cerevisiae YIM1447 (baker's yeast) YJIM1447 1294375 80x Chromosome 909714
101 | Saccharomyces cerevisiae YIM1450 (baker's yeast) YIM1450 1294376 120x Chromosome 908914
102 | Saccharomyces cerevisiae YIM1460 (baker's yeast) YIM1460 1294377 400x Chromosome 897146
103 | Saccharomyces cerevisiae YIM1463 (baker's yeast) YIM1463 1294378 200x Chromosome 909835
104 | Saccharomyces cerevisiae YIM1477 (baker's yeast) YIM1477 1294379 500x Chromosome 896592
105 | Saccharomyces cerevisiae YIM1478 (baker's yeast) YJIM1478 1294380 400x Chromosome 914917
106 | Saccharomyces cerevisiae YIM1479 (baker's yeast) YIM1479 1294381 200x Chromosome 909920
107 | Saccharomyces cerevisiae YIM1526 (baker's yeast) YJIM1526 1294382 400x Chromosome 911172
108 | Saccharomyces cerevisiae YIM1527 (baker's yeast) YJIM1527 1294383 100x Chromosome 915190
109 | Saccharomyces cerevisiae YIM1549 (baker's yeast) YJIM1549 1294384 300x Chromosome 896171
110 | Saccharomyces cerevisiae YIM1573 (baker's yeast) YJIM1573 1294385 180x Chromosome 905398
111 | Saccharomyces cerevisiae YIM1574 (baker's yeast) YIM1574 1294386 400x Chromosome 899661
112 | Saccharomyces cerevisiae YIM1592 (baker's yeast) YJIM1592 1294387 50x Chromosome 900534
113 | Saccharomyces cerevisiae YIM1615 (baker's yeast) YIM1615 1294388 150x Chromosome 901735
114 | Saccharomyces boulardii (nom. inval.) (budding yeasts) biocodex 252598 100x Chromosome 891313
115 | Saccharomyces eubayanus (budding yeasts) FM1318 1080349 681.6x Chromosome 896107
116 | Saccharomyces boulardii (nom. inval.) (budding yeasts) unique28 252598 100x Chromosome 909172
117 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) GLBRCY22-3 4932 1038x Chromosome 908319
118 | Zygosaccharomyces rouxii (budding yeasts) NBRC 110957 4956 262x Scaffold 1286020
119 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) 131 4932 122x Contig 111157
120 | Zygosaccharomyces parabailii (budding yeasts) ATCC 60483 1365886 218x Complete 1283838
121 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) Kagoshima 4932 324x Contig 822716
122 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) 1-328 4932 330x Contig 62127
123 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) 1-30 4932 323x Contig 470360
124 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) 1-566 4932 219x Contig 58253
125 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) 1-329 4932 294x Contig 511336
126 | Zygosaccharomyces mellis (budding yeasts) Ca-7 42258 447x Scaffold 304885
127 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) Pf-1 4932 162.1x Scaffold 102829
128 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) INSC1005 4932 392x Chromosome 929143
129 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) INSC1006 4932 191x Chromosome 912391
130 | Saccharomyces pastorianus (lager yeast) CBS 1483 27292 72x Chromosome 862309
131 | Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast) P-684 4932 207.7x Scaffold 883925
132 | Zygosaccharomyces bailii (budding yeasts) IST302 4954 154x Scaffold 432084
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A@oU 0AOKANPWONKE N KATAOKEUR TOU TTPWTOU TTIVOKA O OTTOIOG EUTTEPIEIXE OAA Ta €idn
Kal oTeAéxn uttd dlepelvnan, TTPAYUATOTTOINCAUE TTEPAITEPW QIATPAPIOUG oTa dedopéva uag,
€101 WoTe va KataAAfouue o€ éva 10 UWPnANG TToIdTNTAG OUVOAO dedOoPEVWV TO OTTOI0 Ba Hag
0dnyouos o€ 0pBOTEPA CUNTTEPACUATA. ZUVETTWG, AQPAIPECANE T OEOOPEVA EKEIVA TWV OTTOIWV
TO €TTITTEDO KATOOKEUNG yovIdiwpaTog dsv Atav Chromosome i Complete Genome (61Twg TT.X.,
Contig ka1 Scaffold). Akoun, ol pikpoopyaviouoi ol otroiol gixav BdBog avayvwong Katd Tnv
aAAnAouyion pikpdTePO Tou 20X, agaipédnkayv atrd To GUVOAO OeBOUEVWY HAG.

O 1pb1TOG PE TOV OTToI0 BEAANE VA EUTTAOUTIOOUNE TTEPAITEPW TOV TTIVOKA TTOU TTPOEKUYE
atmd 10 dlaXWPICUO Twv Oedouévwy TTOU avaAuovtal gTtov [ivaka 4, ATav Pe Tn XPrion Tou
epyaAeiou MFS Search Tool [11], TO oTroio Ba pag €dive Tnv TTANpogopia Tou apiBuou Twv
METOQOPEWY OaKXApwy Yia KABe oTéAexog evdlapépovTiog. Metd amd eicaywyh Twv FASTA
OpxEiwv Tou KABE OTEAEXOUG, Mag BOBNKE O AKPIBAG APIBUOG TWV PETAPOPEWY COAKXAPWVY YIa
Tov KABe €va. AT autr] Tn diadikagia TTPOEKUWE O TEAIKOG GUYKEVTPWTIKOG TTIVAKAG O OTT0i0g
Xpnoiuotroindnke yia Tnv TTepairépw avaiuon (Mivakag 3).

Mivakag 3. SuyKeVTPWTIKOG TTIVOKAG TWV GAKXOPOMUKITWY TToU TTANpoUcav Ta KPITHPIa agioToTiag Tou avaAldnkav
Tapatavw. Ev guykpioel pye Tov Mivaka 4, TpooTébnke éva akoéun emimedo TTAnpogopiag 6oov agopd Tov apiBud
TWV PETAPOPEWV YAUKALNG (STP Count) yia kdBe oTéAexog evolapEépovTog. Me dIaKEKOPPEVO TTAQICIO TTEPIYPAQOVTAI
Ta amoTeAéouaTa TTOU TTpoékuyav atd 1o Tpdypappa MFS Search Tool. Me avoixté mpdaivo Trepiypd@ovTal Ta
aTeAéxn Ta otroia Ba xpnoiyotroinBolv oTa OPEVa ETTITTEdD TNG avaAAuUoNG pag (oToixion, @uAoyéveon).

NO | Species Strain Taxid sTP Genome Assembly N50
Count  Coverage Level
1 Saccharomyces cerevisiae YIM1399 (baker's yeast) YJIM1399 1294362 15 110x Chromosome 903451
2 Saccharomyces cerevisiae YIM1252 (baker's yeast) YIM1252 1294342 16 500x Chromosome 929116
3 Saccharomyces cerevisiae YIM1342 (baker's yeast) YIM1342 1294352 17 500x Chromosome 912252
4 Saccharomyces cerevisiae YIM1443 (baker's yeast) YIM1443 1294373 17 50x Chromosome 892329
5 Saccharomyces cerevisiae YIJM271 (baker's yeast) YIM271 1294309 17 90x Chromosome 928255
6 Saccharomyces cerevisiae YIM627 (baker's yeast) YIM627 1294317 17 40x Chromosome 905901
7 Saccharomyces cerevisiae YIM1083 (baker's yeast) YJIM1083 1292971 18 500x Chromosome 923843
8 Saccharomyces cerevisiae YIM1332 (baker's yeast) YJIM1332 1294348 18 400x Chromosome 923089
9 Saccharomyces cerevisiae YIM1338 (baker's yeast) YJIM1338 1294350 18 350x Chromosome 895119
10 | Saccharomyces cerevisiae YIM1355 (baker's yeast) YJIM1355 1294353 18 550x Chromosome 912538
11 | Saccharomyces cerevisiae YIM1389 (baker's yeast) YJIM1389 1294361 18 50x Chromosome 897207
12 | Saccharomyces cerevisiae YIM1439 (baker's yeast) YIM1439 1294372 18 50x Chromosome 922967
13 | Saccharomyces cerevisiae YIM1447 (baker's yeast) YIM1447 1294375 18 80x Chromosome 909714
14 | Saccharomyces cerevisiae YIM1479 (baker's yeast) YJIM1479 1294381 18 200x Chromosome 909920
15 | Saccharomyces cerevisiae YIM1527 (baker's yeast) YIM1527 1294383 18 100x Chromosome 915190
16 | Saccharomyces cerevisiae YIM1592 (baker's yeast) YJIM1592 1294387 18 50x Chromosome 900534
17 | Saccharomyces cerevisiae YIM1248 (baker's yeast) YJIM1248 1294340 19 100x Chromosome 924574
18 | Saccharomyces cerevisiae YIM1400 (baker's yeast) YJIM1400 1294363 19 700x Chromosome 898273
19 | Saccharomyces cerevisiae YIM1444 (baker's yeast) YIM1444 1294374 19 50x Chromosome 897256
20 | Saccharomyces cerevisiae YIM1463 (baker's yeast) YJIM1463 1294378 19 200x Chromosome 909835
21 | Saccharomyces cerevisiae YIM1477 (baker's yeast) YJIM1477 1294379 19 500x Chromosome 896592
22 | Saccharomyces cerevisiae YIM1478 (baker's yeast) YIM1478 1294380 19 400x Chromosome 914917
23 | Saccharomyces cerevisiae YIM244 (baker's yeast) YJIM244 1294306 19 120x Chromosome 906535
24 | Saccharomyces cerevisiae YIM248 (baker's yeast) YJIM248 1294307 19 90x Chromosome 907630
25 | Saccharomyces cerevisiae YIM470 (baker's yeast) YJIM470 1294313 19 180x Chromosome 902232
26 | Saccharomyces cerevisiae YIM969 (baker's yeast) YIM969 1294323 19 25x Chromosome 924433
27 | Saccharomyces cerevisiae YIM1078 (baker's yeast) YJIM1078 1296266 20 75x Chromosome 907409
28 | Saccharomyces cerevisiae YIM1129 (baker's yeast) YIM1129 1293430 20 180x Chromosome 903327
29 | Saccharomyces cerevisiae YIJM1208 (baker's yeast) YJIM1208 1294337 20 220x Chromosome 903091
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Saccharomyces cerevisiae YIM1341 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1434 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1615 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM270 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM450 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM456 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM541 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM993 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM996 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1202 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM1387 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1415 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1418 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1433 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1526 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM193 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM195 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM451 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM975 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1133 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1190 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1199 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1244 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1304 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1385 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1401 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1402 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1450 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1460 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1549 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM320 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM326 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YJM428 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YJM453 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM681 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM683 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM689 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM978 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM981 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM984 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1250 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1311 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1383 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1419 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1573 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1574 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM189 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YJM555 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIJM693 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1273 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1326 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1336 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM1356 (baker's yeast)

YIM1341
YIM1434
YIM1615
YJIM270
YJIM450
YJIM456
YJIM541
YIM993
YIM996
YIM1202
YJIM1387
YJIM1415
YIM1418
YJIM1433
YIM1526
YJIM193
YJIM195
YJIM451
YJIM975
YJIM1133
YJIM1190
YJIM1199
YJIM1244
YJIM1304
YJIM1385
YJIM1401
YJIM1402
YJIM1450
YJIM1460
YJIM1549
YJIM320
YJIM326
YJIM428
YJIM453
YJIM681
YJIM683
YJIM689
YJIM978
YJIM981
YJIM984
INSC1006
YJIM1250
YJIM1311
YJIM1383
YJIM1419
YJIM1573
YJIM1574
YJIM189
YJIM555
YJIM693
YJIM1273
YJIM1326
YJIM1336
YJIM1356

1294351
1294371
1294388
1294308
1294310
1294312
1294314
1294331
1294332
1294336
1294359
1294366
1294368
1294370
1294382
1294304
1294305
502869
1294325
1294333
1294334
1294335
1294339
1294344
1294357
1294364
1294365
1294376
1294377
1294384
947042
468558
947044
1294311
1294318
1294320
1294321
1294326
1294327
1294328
4932
1294341
1294346
1294356
1294369
1294385
1294386
1294303
1294316
1294322
1294343
1294347
1294349
1294354

20
20
20
20
20
20
20
20
20
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
24
24
24
24

110x
40x

150x
110x
200x
190x
100x
180x
180x
650x
200x
600x
600x
75x

400x
60x

100x
75x

30x

60x

60x

50x

750x
350x
500x
200x
120x
400x
300x
100x
400x

110x
40x
130x
40x
90x
40x
30x
191x
75x
400x
650x

180x
400x
400x
190x
80x

400x
800x
700x
400x

Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome

Chromosome
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912304
912768
901735
913025
914011
897427
909353
913508
898411
912629
904346
744674
907734
910803
911172
934902
916102
895934
904046
901770
902060
900262
911385
913052
903329
889931
902709
908914
897146
896171
905335
907133
910751
911881
906981
900521
895385
902126
916198
910820
912391
1026598
903706
931094
891878
905398
899661
896353
909661
907430
910208
913940
901186
910189



84
85
86
87
88
89
90
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92
93

Saccharomyces cerevisiae YIM682 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM972 (baker's yeast)
Saccharomyces eubayanus (budding yeasts)
Saccharomyces cerevisiae YIJM1386 (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae YIM987 (baker's yeast)
Saccharomyces boulardii (nom. inval.)
Saccharomyces boulardii (nom. inval.)
Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast)
Saccharomyces cerevisiae S288C (baker's yeast)

YJIM682
YJIM972
FM1318
YJM1386
YJM987
unique28
biocodex
INSC1005
GLBRCY22
S288C

1294319
1294324
1080349
1294358
1294329
252598
252598
4932
4932
559292

24
24
25
25
25
26
27
29
30
30

QUAOYEVETIKO O&vOpO OTnVv, Trapouca epyacia, opileTal

oTeEAEXWV/EIBWV.

100x
100x
681.6x
120x

150x

100x

100x

392x
1038x

REF (SGD)

Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome
Chromosome

Complete
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896702
902781
896107
902760
912332
909172
891313
929143
908319
924431

Me Bdon Tov TTapatTdvw TTiVAKO KATAOKEUAOTNKAV TA TTOPAKATW (QUAOYEVETIKA OEVOPQ lE
Xpnon twv mpoypapudtwy TreeDyn (Eikéva 7) kai iTOL (Eikéva 8, Eikéva 9, Eikéva 10). Qg
éva  OevOpOypaupa OTO  OTTOI0
atreikovifovtal o1 €CEAIKTIKEG OXEOEIC UETALU OTEAEXWYV, OTTOU OTO MNAKOG TOU KABE KAGdOU
avadEIKVUOVTAI O1 ECENIKTIKEG DIOPOPEG/ATTOOTACEIG HETAEU TTPWTEIVWV OAWV TWV CUYKPIVOUEVWV
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100 |NP_010630.1 HXTS
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100
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Eikova 7. TeAikO QUAOYEVETIKO OEVTPO. 2TO OpIoTEPS TTAQIOIO PE KOKKIVO XpWHO aTTodidovTal ol TpWwTEivEG Tou
oteAéxoug S. boulardii, pe kiTpivo Xpwua ol TTpwTEiVEG TOu OTEAEXOUG S. cerevisiae Kal Pe TTPACIVO XPWHA Ol
TTPWTEIVEG TOU OTEAEXOUG S. eubayanus.

MNa ™ dnpioupyia autou Tou dévdpou (Eikéva 7) xpnoidotroijoape OAa Ta FASTA apxeia
TWV OUYKEKPIMEVWY 3 pIKpoopyaviopwy (S. boulardii, S. cerevisiae, S. eubayanus) atmd Toug
METAQOpPEIG YAUKOLNG OTn B1G0e0r Pag €101 WOTE va OTITIKOTTOINOOUME TA OnuEia oTa oTroia
€XOuV yivel SITTAACIOONOI, YOVIOIOKEG ATTWAEIEG, 1] 0 CUVOUOOMOG Kal Twv dU0 KaTaoTaoewyv. O
OKOTTOG TOU TTOPATTAVW TTIVOKA €iVal O XAPOKTNPIOUOG TWV PETAPOPEWY YAUKOLNG WG TTPOG TO
€AV QUTEG OI TIPWTEIVEG gival ETAEU TOUG OPBOAOYEG, TTAPAAOYEG K.O.K.

210 UAOYEVETIKO OEvOpo (Eikdva 7) aTTEIKOVICOVTAl KAI OTITIKOTTOIOUVTOI AVAAUTIKG Ol
YEVETIKEG ATTOOTACEIG AVAUETO OTA OPJOAOYA PETAPOPEWY OAKXAPWY OTOUG 3 HIKPOOPYAVIOHOUG
evola@épovTtog (S. boulardii, S. cerevisiae, S. eubayanus). 'Exel dnuioupynBei pe péBodo
Poisson pe 1000 bootstrap oto TreeDyn. O1 €§eAIKTIKEG TPOTTOTTOINCEIG €ival o1 €€1G: A) 1 on 1
ratio ue aUpPo XPWHA, TO OTTOI0 GNUaivel 0TI AVAPETA OTIG TTPWTEIVEG TOU CUYKEKPIKEVOU KAGDOU
Oev €xel oupdBei kKavéva yeyovog TTou va uttodnAwvel dITTAAcIaopo, B) yovidiakn €TTékTaon He
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TPACIVO Xpwua, M) yovidiakr aTTwAELIa PE KOKKIVO Xpwua, Kal A) 0 ouvOuaouog yoviBIaKNG
ETTEKTOONG KAl ATTWAEIOG TAUTOXPOVA UE TTPACIVO XPWHA O€ KOKKIVO TTAQICIO.

ATT6 TO CUYKEKPIPEVO QUAOYEVETIKO BEVOPO ETTIAEEQNE TOUG KAADOUG 01 OTToi0I Epavi(ouv
eKTETAPEVOUG  DITTAACIaoUoUS Kol oTmtwAelieg (Eikéva 8, Eikéva 9) yia TOoug OTToioug
onuioupynRBnkav eTTITTAEOV QUAOYEVETIKA BEVTPA, WOTE va aTTodIdETAI KOAUTEPA N OTITIKOTTOINON
TWV ATTOTEAEOPATWY PAG Kal va atTod00¢i KOAUTEPA N OXEON UETAGU TWV YOVIDIWV UETAPOPEWV
OOaKXGpwv avdueca oTta €idn. Ta Tmpooexry QUAOYEVETIKA O&vIpa dnuioupyrbnkav oTo
Tpoypapua iTOL pe 1000 bootstrap.

B S boulardii
[ s cerevisiae HKT17 group3s

O S eubayanus

HXT17 aroup3s

HXT13 oroup3s

HXT13 group3s

HXT15 group36
100 NP_010036.1 HXT1S aroup3s
LNP 0126923 HXT16 aroup3s

1 al protein DI49_4412, partial Putative/Fragment Orphan with closest relative group36

KOG99273.1 hypothetical protein DI49_2618, partial Putative/Fragment Orphan with closest relative group3é

Eikova 8. MNpwTto QuAoyeveTIKO S€VTPO yia TNV BeRaiwaon Tng opBOTNTAG TwV TOTTOAOYIWV. ZTO OPICTEPS TTACICIO e
KOKKIVO Xpwua otrodidovTal ol TTpwreiveg Tou €idoug S. boulardii, pe KitTpivo Xpwua ol TTpwTeiveg Tou €idoug S.
cerevisiae kal ye TPACIVO XpWHa ol TIPWTEIVES Tou €idoug S. eubayanus.

210 TTaPaTTAvW  QUAOYEVETIKO Oévipo (Eikéva 8) TrapatnpouvTal  €EEAIKTIKEG
TPOTTOTTOINCEIG yIa Ta yovidia TnG oikoyévelag HXT kal xapakTnpifeTal N oxéon petagu autwy. To
yovidlo HXT17 eivar évag petagopéag €66CNG O OTT0iog UTTooTnpidel TNV avdamTuén Kai Tnv
TPOoANWn pPavvitoAng (mannitol) kai copPitéAng (sorbitol) kar kataoTéAAeTal ammd uywnAd
emmimeda yAukdlng. To HXTL17 éxel éva tapdAoyo, 10 HXT13, 1TOoU TTpoékuywe amd évav
TUNUATIKG SITTAACIOCPO [32-35], OTTWG €idaue Kal 0TO TTapatravw SEvTpo (Eikéva 8).

To yovidio HXT15 givai évag utroTiBéPEVOG SIaPEUPPAVIKOG METAPOPEDS TTOAUOANG O
OTT0i0G UTTOOTNPICEI TNV AVATITUEN Kal TNV TTPOCANWN pavvitoAng, copPItéAng kai CuAITOAng. H
£K@paon Tou TTPoKaAgiTal atrd XapnAd eTTiTreda yYAUKOZNG Kal KAaTaoTEAAETAI aTTO UWPNAG eTTiTreda
yAukélng [32,35]. To yovidlo HXT16 cival kai autdg €vag UuTTOTIBEPEVOS DIaUENBPAVIKOG
MeTag@opéag TTOAUOANG, O OTTOI0G UTTOOTNEICEl TNV avATTTUEN Kal TV TTPOCANWN TNG 0opRITOANG
Kal €X€l OPOIOTNTO PE METOQPOPEIS €66CNG. H ékppaon Tou KataoTEAAETal aTTd TUXOV UWNAG
emmimreda yAukolng [32,35].
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B S. boulardii
[ s. cerevisiae
S. eubayanus

84

9

100 NP_009857.1

100

L
o

10
100 NP_012694.1

I— NP_010034.1

NP_011805.3

MAL31

MAL31

MAL31

hypothetical protein DI49_3958

hypothetical protein DI49_5193, partial

hypothetical protein DI49_1597

hypothetical protein DI49_0079

MPH3

MPH3

MPH2

MALT1

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

Putative/Fragment ext_group30

ext_group30

Eikéva 9. AcuTepo @uUAOYeVETIKO OEVTPO yia TNV Beaiwon Tng opBATNTAG TwV TOTTOAOYIWYV. XTO APICTEPO TTAQICIO PE
KOKKIVO xpwpa artrodidovTal ol Tpwrteiveg Tou S. boulardii, pe kiTpivo xpwpa ol TTpwTeiveg Tou S. cerevisiae Kal PE
TPACIVO Xpwia ol TIpwTEiveg Tou S. eubayanus.

Me Tnv idla AoyIKr €pYOOTAKAME Kal yia yovidla TnG oikoyévelag MAL. To yovidio MAL31
MeTa@PAleTal Ot pia TTepUEdon MOATOCNG Kol gival PEAOG TNG UTTEPOIKOYEVEIDG Twv 12
OIaUEUBPAVIKWY HETAPOPEWY OOKXApwYV. Eival emmiong TTANpwg AEIToUupyIKO OTO OTEAEXOG
avagopdg S288C [36].

30|2erida



Number of MFS Sugar Transporters

° “ 3 .,. @
2 4 2 8 8
Tiee scalei 00001 ——1t — GCAOD0978165 2 ! v
[t GCA000975705 2 1 ¥
00, GCA000977175 k22 '
GCA 000977685 2 1 '
i GCA 000976875 C——————————) 22 ' '
GCA 000975735 4 1d
GCA000977325 S S | H
GCA 000978075 L ' i
«| s i GCA 000976845 ¢ ' '
= S GCA 000975615 (> ' ¥
GCA0D0976035 2 ! !
GCAQ00977235 » ) !
e GCAQ00976425 ) 1
GCA 000976485 . _ I ' '
— GCA000976575 N 2 '
GCA000976545 2 | '
GCA000976665 = ' '
oo | - GCA000976455 e — '
GCA000976515 ] £ ! '
GCA 000976605 S L
GCA 000976395 19 y
o GCA 000662435 £ } :
- GCA 000977145 | ' '
GCA 000975645 | emsen e na—————— ' i
— e GCA000975795 —— | ' '
e L GCA 000976965 % ! ! L
GCA000978285 EI !
GCA000975825 __e———— ' '
GCA0D0976935 a '
GCA 000977385 1 '
GCA000978105 9 '
GCA000975765 1 ;
GCA 000975855 e ' '
GCA 000977295 f=—————=——= 13 1 ' '
GCA 000977985 2 ! !
GCA 000977805 2 ! g
GCA0D0978045 N : !
GCA 000977475 | ' '
GCA 000977085 '
GCA000977415 e 57 3 '
GCA000976365 s ! '
GCAQ00977445 2 '
GCA000978225 2 i X
GCA 000146045 (Ref $288C) - _ K
GCA010356925 2
GCA 010356935
GCA 000977355 i :
GCA000975945 ' '
GCAQD0975915 2 ' '
GCA 000976275 S+ ' L
GCA000976305 B ] ]
GCA000976155 9 : !
GCA 000976125 [ > ' '
GCA 000975885 [——— ' '
GCA 000976185 T *
GCA 000976695 2 L *
GCAOD0977025 2 1 !
GCA 000975975 20 ¥ §
GCA000976785 ' T
GCA 000976755 I ————] 1 ! 5
GCA 000976245 2 1 L
GCA000976725 » ! L
GCA000977115 | \
GCA 000976335 P | '
GCA001634645 E——— '
= — R
GCA000978315 1%
- 100 . GCA000977535 w4 1 H
GCA000978015 e 22 ' i
To0 | GCA 000977595 o ' ! ¥
0 1 GCA0D0978135 . ! ! '
w0 GCA000977625 2 ! .
| - GCA 000976995 2 H
00 - GCA000977835 E———————— ' '
[ r GCA000977655 - = ' '
| 00 - GCA 000978255 a ! !
- GCA 000977895 ” . i !
L ' '
£ GCA000977265 — 7 | 1 '
GCA 000977745 e } 4
55 GCA000977775 : !
=l GCA000977925 »y 1 1
P GCA000975675 8 H H
;}i -——— GCA 000976815 N -0 ' '
= T B — GCA000978345 e ——— 10 1 1
§ Cehoommrrss — |
GCA 000977055 2 H H
) GCA 000976095 ) ' '
r GCA 000977865 S | ' '
e 100 GCA000976905 I i '
100 GG/ ' '
i e 1 GCA0D0976215 I ; !
GCA Q00976065 » 1 %
| GCA 000977205 e | ' '
o GCA000978195 . | '

8. cerevisiae BioNJ phylogenomic tree
2253 core proteins, Kimura model

Eikéva 10. QuloyevwIKO dEVOPO PETOEU OIAPOPETIKWY OTEAEXWYV TOU OOKXAPOMUKNTA S. cerevisiae. To 3évOpo éxel
OnuioupynBei Baon Tou povtédou Kimura pe Tov BeATIWPEVO aAyopiBuo BioNJ. Zta defid TG €IKOVOG UTTAPXEl O
apiBudg Twv MFS Sugar Transporters avd oTéAexog S. cerevisiae. Omrwg diagaiveTal, UTTAPXEl HEYAAN JETOBOAR oTov
APIBUG PETOPOPEWY PETALU TWV JIAPOPWVY GTEAEXWV TOU €iDOUG.

210 TTAPATTAVW QUAOYEVWHIKO OEVTPO yia Ta didgopa aTeAEXN Tou S. cerevisiae (Eikova
10) uTTOPOUME va BOUME OTI UTTAPXEI MEYAAN WETAROAN OTOV APIBUO PETAPOPEWV HPETALU TWV
O1a@OpwWV OTEAEXWYV TOU €idoug 2TO0 QUOIKO evdlaiTnua Tou O S. cerevisiae (dnAadry otnv
eCWTEPIKA  ETIQAVEIQ KAPTTWV) €XEl €EENIKTIKO TTAEOVEKTNUO  €vavTl GAAwv  €1dwv, OIoTI
eykaBioTaral TaxUTaTa OTIG QUTIKEG ETTIPAVEIEG KOl AOYW TNG OpAong TOU TTaPEXEl TTPOCTACIO OTO
XWPO EYKATACTAONG TOU EVW QTTOPPOPAEl T BPETTITIKA OUCTATIKA Tou TTEPIBAANOVTOG TTOU TOV
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@IAoEevei. TexvnTd evdlaiTnua Tou cerevisiae cival kal Ta BapéAia oTa OTToIa XENOIUOTTOIEITAI YIa
TN aAKOOAIKN) CUhwaon (METaTPOTTH udATAVOPAKWY 0 AAKOOAN Kai COy) [37].

Tpia oTteAéxn (GCA000146045-REF288C, GCA010356925, GCA010356935) £xouv
OPKETA TTEPIOCOTEPOUG HETAPOPEIC YAUKOZNG o€ axEon We Ta UTTOAoITTa OTEAEXN. O KAADOG auTdg
MTTOpPEl va gugaviCel Lineage Specific Expansion (LSE). Adyw Oykou dedopévwy dev PTTOPOUV
va €gaxBouv ao@alr cupttepdopara. MapoAa autd, Eva agloonueiwTto eupnua ATAv 10 €§AG: TO
oTéAexog GCA001634645, éxel KAl QUTO HEYOAUTEPO APIOUS PETAPOPEWY YAUKOLNG Kal BpioKeTal
MOKpI& aTrd TN ouoTdda Twv TpIWV aTeAexwv GCA000146045-REF288C, GCA010356925 Kai
GCA010356935 Trou €xouv  TTEPIOOOTEPOUG  ammd  Tov  MEcO  Opo  (~21  Glucose
Transporters/cerevisiae strain).

Eikéva 11. MeyéBuvon Tou @uloyevwpikoU dévTpou (Eikova 10) pe katddeign Twv oneiwy evolaQépovTog.

Metd ammd mepaitépw avdiuon tou GCA001634645 (1 aA\iwg BioProject Accession
Number: PRINA279877) otnv dnuocicuon ue TiTAo “Genome Sequence and Analysis of a
Stress-Tolerant, Wild-Derived Strain of Saccharomyces cerevisiae Used in Biofuels Research”
TToU avapTABNKe n akoAoubBia Tou cuykekpiyévou strain, ol Mcllwain et al., epiypdgouv Tn
oxedov TARPn aAAnAouxia Tou yovidiwpatog Tou GLBRCY22-3 (Y22-3), evOg oTeAEéxoug S.
cerevisiae TTou TTPOEpPyETal ATTO TO avOekTIKG 01O OTPEeG wild-type oTéAexog NRRL YB-210 Kai
OTn CUVEXEID TPOTTOTTOINONKE YIa va PeTaBoAICel EUAGLeG (Xylose - CsH100s) [38]. O1 EUAGLEG sival
€id0¢ TTeEVTOJWY Kal XPNOIKMOTTOIoUVTAlI CUXVA 0OV YAUKQVTIKEG OUGIEG OTO @aynTé Kal n Xpenon
EUNOCNG BpiokeTal oe peydAn avodo Ta TeAeutaia xpovia Pe TNV Biounxavikr avamTuén tng
xpnon Blopdlag. Katd cuvETTEla, N Kpion TNG EVEPYEIOG KAl TwV TPOYiNwY PTTopEi va AuBei, eav n
EUAOCN xpnoipotroinBei wg TNy avBpaka otn (Uuwon [39]. AkOun, €TTi TTapadeiypar, otnv
TTapaywyn BloailBavoAng, o TTo EUPEWG XPNOIKMOTTOIOUKEVOG OPYaVIOUOG TTou TTapdyel aiBavoAn
gival o CupopuknTag (S. cerevisiae). H payid dgv €xel Tnv IkavoTnTa va PeTaBoAilel ypriyopa tnv
EUAGCN. MNa va Auoouv autd 1O TTPORANUA, TTOAAOI epeuvNTEG TTPOCTTAB0UV VA PETAUOPOWOOUV
TNV uttdpxouca Oladikacia uIKpoRIakoU UETABOAICHOU TTPOKEINEVOU VA OTTOKTHOOUV BEATIOTO
OTEAEXN ME YEVETIKN MNXAVIKNA [40].

Evw 6mmwg avagépape mmapatmdvw, Oev PTTOPOUMPE PE ao@daAcia va eEAyOUUE COQEG
ouptTépacpua 6Tl o KAGSog Twv Tpiwv oTeAexwy (GCA000146045-REF288C, GCA010356925,
GCA010356935) cival Lineage Specific Expansion, aAAG PTTOpOUPE PE OPKETH ACQPAAEIa va
atmmokAgiooupe wg ammokAion Tov GCA001634645, 81611 cival €va YeVETIKA TPOTTOTTOINMWEVO
OTEAEXOG TO OTTOIO XPNOIYOTTOIEITAI OTNV Blounxavia. Zav YEANOVTIKOG OTOXOG, Yia TNV £§aywyn
QOQAAECTEPWY CUPTTEPOAOMATWY, Ba ETTPETTE va Yivel QUAoyEveDn O€ €va €iDOG OUYYEVEG TOU
cerevisiae (0TTwg T.X. 0 boulardii) woTe va TpayuatotroinBei CUYKPION TWV HETOPOPEWV
YAUKOCNG METAEU Twv OUO BIPOPETIKWY €10WV [} OTNV OUYKEKPIPEVN TTEPITITWON Twv boulardii
Kal cerevisiae, TTapaAl\aywyv (variants)]. To S. boulardii ka1 To S. cerevisiae €ival dUo oTevd
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ouvoedepéva OTEAEXN TTOU XPNOIMOTTOIoUVTal €iTe WG TTPORIOTIKA €iTE yia TNV TTOPOOKEUN
@ayntou Kai KpacoioU. Ta dUo OTeAEXN TTAPOAO TTou gival oxedOV TTAVOUOIOTUTTIA GE HOPIAKO
emmimedo, 10 S. boulardii TTapoucidlel peyoAUTEPN QUOIOAOYIKA avTioTaon OTn BepudTNTa KAl
Toug O&IVOoug OTPeCOYOVOUG TTAPAYOVTEG [41]. AKOUR, yia TNV €gaywyr akKOUn KOAUTEPWV
ATTOTEAECPATWY Ba AEICe oTO PEANOV VA YivEl QUAOYEVETIKN) QVAAUCT UETAEU TWV OTEAEXWV TOU
QPUAOYEVWHIKOU BEVTPOU YIa va dOUUE TTOOEG ATTO TIG €VOEICEIC TTOU E£XOUME €ival yovIOIOKOi
OITTAACIOCOI.

ACiCel va onueliwBei etTiong 6T Ta OTTOTEAéOPATA YOG OXETIKA ME TO yovidio MAL11
ATTOTEAOUV QVTIKEIMEVO TTPOCPATWY AVAKAAUWEWY Kal VEWV TTPORANUATIOUWY. TNV TTPOC(ATN
onuoaicuon Toug, ol Sophie Claire de Valk kai Robert Mans ammokpuoTaAAWVOUV HIa ONUAVTIKN
TIPOKANCN OTNV £pEUVa TWV TTPWTEIVWV UETAPOPEWY GE OXECN WE TNV TTPOCAPHOCTIKOTNTA TWV
€1dwv: To av YTTopoUE VO KATAVONOOUNE TTWG Ta JEMOVWHEVA APIVOEIKA UTTOAEIMUATA UTTOPOUV
va OUpPBAaAAouv otn dopn kal Tn PioAoyikr AsiToupyia Twy PETAPOPEWY (KAl KOTA CUVETTEIQ KAl
TWV METAPOPEWV YAUKOLNG).

O1 uttokataoTaaoelg (substitutions) apivoééwv Tou odnyolv o€ €TTIAEKTIKO TTAEOVEKTNUA
O¢ TTIPOCAPMOOTIKA TTEIpAuaTa KaBodnyouuevng €EENIENG WTTOPOUV va TTAPEXOUV TTOAUTIUEG
UTTOOEIEEIC yIa TO POAO TOUG OTIG TTPWTEIivEG PeTa@opds. EISIKOTEpA O€ auTr Tn HEAETN,
EQAPUOCAV MIO OTPATNYIKN €EEAIKTIKAG MWNXAVIKAG VYia va oAAGgouv Tnv €18IKOTNTA TOU
UTTOOTPWHATOG TOU ouleuypévou Pe TTpwTOVIO heTagopéa diloakyapitn Mal11 oTo S. cerevisiae,
O OTT0I0G £XElI OUYYEVEID PE OAKXOPOLN, MOATACN Kal YAUKOLN. H eicaywyr Tou MAL11 o€ éva
OTEAEXOG XWPIC OAOUG TOUC AAAOUG HETOQOPEIC CAKXAPWY Kal OICAKXAPIOIKEG UDOPOAACES
QTTOKATECTNOE TNV avaTtuén oTn YAUKOLN, aAAd KaTéoTnoe TO OTEAEXOG €CAIPETIKA euaioBnTo
TNV TTapoucia oakxapdlng f HOATOCNG [42].

ZUVTOMEUOEIG

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

GLUTs Glucose Transporters

HGNC HUGO Gene Nomenclature Committee

HMM Hidden Markov Model

LSE Lineage Specific Expansion

MFS Major Facilitator Superfamily

MUSCLE MUItiple Sequence Comparison by Log- Expectation
Na'/K*-ATPase | AvtAia Narpiou-KaAiou

NCBI The National Center for Biotechnology Information
NJ Neighbor-Join

PDB Protein Data Bank

SGLTs Sodium-Driven Glucose Symporters

TCDB The Transporter Classification Database
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